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Útulek na výletě
18. května jsme se všemi pej-

sky z broumovského útulku navštívi-
li Farmářské dny v klášterní zahradě.  
Všechno probíhalo v pohodě, až se star-
šímu ovčákovi Ajaxovi vyvrátila stolička 
a my museli navštívit doktorku, která mu 
zub vytrhla. Ajax pak celou akci prospal na 
veterině. Míša odjel přímo ze zahrady do 
nového domova, do Šonova. 

Do kasičky na pejsky jsme vybrali 
krásných 2 843 korun. Všem dárcům moc 
děkujeme. Také bychom chtěli poděko-
vat těm, kteří nám pomáhali s pejsky a se 
vším okolo, a akce také díky nim proběhla 
úspěšně. 

Broumovský útulek

7. května si několik broumovských 
občanů připomnělo výročí ukončení 
druhé světové války a položilo věnec  
u památníku padlých. 

Projev přednesl starosta města Milan 
Kotrnec. Čestnou stráž u památníku stáli 
uniformovaní členové vojenského spolku 
T-S Pláň v České Metuji.
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Broumovská radnice rozdělila granty 
a podpory spolkům, 
téměř jeden a půl milionu korun

Broumovská radnice letos podpoří gran-
tovou a spolkovou činnost jedním a půl milio-
nem korun. Vedení města se na granty poda-
řilo vyčlenit stejný balík peněz, a to i přesto, 
že byl letošní rozpočet oproti loňskému roku 
ještě o něco napjatější.

Rada města na svém zasedání ve stře-
du 17. března schválila rozložení podpory 
dle návrhu grantové komise, která zasedala  
v pondělí 8. dubna. 

Posláním grantového programu je pod-
pora kulturních, sportovních a společen-
ských aktivit zaměřených především na děti  
a mládež a na osvětové a zájmové aktivity. 
Maximální výše přidělené dotace na jednu 
akci nesměla přesáhnout částku 20000,- Kč. 

Program na podporu spolkové činnosti 
slouží zejména subjektům vyvíjejícím veřejně 
prospěšnou činnost na území města či ve pro-
spěch jeho občanů. Jedná se zpravidla o pra-
videlnou zájmovou činnost a aktivity konané 
na území Města Broumova. Maximální výše 
dotace nebyla stanovená, ale všechny pří-
spěvky nad 20000,- Kč musely projít schvále-
ním na jednání Zastupitelstva města.

„O granty letos požádal rekordní počet 
žadatelů, téměř devět desítek. Žádostí o pří-
spěvek na spolkovou činnost se nám sešlo 
zhruba stejně, cca 45 jako loni. Pokud by-
chom rozdělili vše dle přijatých požadavků, 
potřebovali bychom ještě víc jak další mi-
lion,“ komentoval zájem spolků a nezisko-
vých organizací o příspěvek od města Arnold 

Vodochodský, předseda grantové komise.
Nejvýznamnější finanční podpora spol-

kové činnosti poputuje Aeroklubu Broumov, 
občanskému sdružení ZÁKuS, Lyžařské-
mu klubu Broumov, TJ Jiskra Olivětín nebo 
Sdružení zdravotně postižených. Všem jed-
notlivě po 30000,- Kč.

Finančně nejvíce podpořenou akcí se stal 
festival Za poklady Broumovska s částkou 
100000,- Kč. V rámci grantů byly podpořeny 
i akce jako Závody psích spřežení na Jano-
vičkách, fotbalová školička a fotbalové sou-
středění, Memoriál Slávky Streubelové, Ga-
lavečer boxu, běžecké závody E. Ratha nebo 
Mistrovství ČR v silovém trojboji.

V celkovém měřítku uspělo 66 žadate-
lů o grant a 42 spolků.  Broumovské vedení 
rozdělilo celou částku, která byla v rozpočtu 
města pro tuto oblast schválena. Celou poža-
dovanou částkou bylo odměněno přes 20 % 
žadatelů o grant a 17 % žadatelů o příspěvky 
na spolek.

„Popularita a zájem o finanční podporu 
z města neustále roste, o čemž svědčí množ-
ství přijatých žádostí. Komise stojí nyní před 
otázkou, zda podpořit všechny akce alespoň 
minimální dotací či zcela upřednostnit nějaké 
akce před jinými. V plánu je také konkretiza-
ce zásad, a to jak k žádostem na granty, tak  
i na spolky. Jednání na toto téma proběhne 
ještě v blízkých dnech,“ doplnil Vodochodský.

Město Broumov

Spotřebitelský ombudsman

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
připravilo pro spotřebitele, zejména seniory, 
kteří bývají často poškozováni praktikami 
některých prodejců při uzavírání spotřebi-
telských smluv  v rámci hromadně organizo-
vaných prodejních nebo nabídkových akcí, 
systém tzv. spotřebitelského ombudsmana, 
do kterého se zapojí živnostenské úřady  a ob-
čanská sdružení, která se zabývají ochranou 
spotřebitele. Cílem tohoto systému je zvýše-
ní ochrany spotřebitele a pomoc vyvázat se  
z nevýhodné kupní smlouvy. V praxi funguje 
systém tak, že zákazník přinese smlouvu, ze 
které se chce vyvázat, na živnostenský úřad. 
Pracovník úřadu s ním sepíše protokol, vybe-
re podklady a zašle vše na příslušné občanské 
sdružení podle bydliště zákazníka. Zároveň 
živnostenský úřad požádá o zpětnou infor-
maci o vyřešení dané věci. Podle okolností 

obsažených v podnětu zváží živnostenský 
úřad provedení živnostenské kontroly, po-
stoupení podnětu České obchodní inspekci či 
jinému úřadu příslušnému k provedení kon-
troly. Základní informace o celém systému 
jsou postupně zveřejňovány na webu Mini-
sterstva průmyslu a obchodu v odkazu spo-
třebitelský ombudsman  (http://www.mpo.
cz/cz/ochrana-spotrebitele/spotrebitelsky-
-ombudsman/).  Zároveň je na tomto webu 
uveden seznam spotřebitelských organiza-
cí, jejich poraden a kontaktů pod záložkou 
ochrana spotřebitele v odkazu spotřebitelský 
ombudsman.

V Broumově dne 20.5.2013               
Ing. Miloš Hartman, vedoucí odboru 
obecní živnostenský úřad

Parkovací průkazy 
pro zdravotně 

postižené občany
Upozorňujeme zdravotně postižené 

občany, jejich zákonné zástupce či  rodin-
né příslušníky, že ke dni 31.12.2012 skon-
čila platnost  Označení vozidel přepravu-
jících osobu těžce zdravotně postiženou 
„O1“ (viz obrázek). 

Toto označení mohli využívat držite-
lé průkazu pro osoby ZTP nebo ZTP/P (s 
výjimkou osob, které jsou držiteli těchto 
průkazů z důvodu úplné nebo převážné 
hluchoty), k jejichž přepravě bylo využí-
váno motorové vozidlo. Od 1.1.2013 jej již 
tedy nelze využívat k označování vozidel 
přepravujících osoby zdravotně postižené, 
jimž bylo toto označení v minulosti vydá-
no. Chtějí-li tito občané opět získat výho-
dy, které jim skýtalo toto označení, a dosud 
tak neučinili, je nezbytné, aby si nechali 
neprodleně vystavit nově platný Parkova-
cí průkaz označující vozidlo přepravující 
osobu těžce zdravotně postiženou „O7“ 
(viz obrázky přední a zadní strany průka-
zu), který výše uvedené označení aktuálně 
nahrazuje a který již má platnost i mimo 
území České republiky v rámci členských 
zemí Evropské unie (viz obrázky přední  
a zadní strany průkazu). 

     

Vystavení parkovacího průkazu prová-
dí na počkání a bezplatně odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví Městského úřadu v 
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Broumově (budova III, ul. K Ráji 220 - pří-
zemí vpravo). K jeho vystavení je nezbytná 
fyzická přítomnost držitele průkazu nebo 
jeho zákonného zástupce (opatrovníka), 
který se přímo na průkaz osobně podepi-
suje. 

K žádosti je nutné předložit:  
•  občanský průkaz žadatele (opatrov-

níka) 
•  průkaz mimořádných výhod pro 

osoby ZTP nebo ZTP/P (nebo nově vysta-
venou S-kartu od úřadu práce),

•  1x fotografie s aktuální podobou dr-
žitele průkazu o rozměrech 35 x 45 mm,

•  již neplatné „Označení vozidel pře-
pravujících osobu těžce zdravotně posti-
ženou - O1“ (bylo-li držiteli průkazu v mi-
nulosti vydáno)

•  listinu opatrovníka (v případě, že je 
osoba zastupována opatrovníkem)

Parkovací průkaz se vystavuje na dobu 
platnosti průkazu ZTP (ZTP/P), nejdéle 
však do  31.12.2015, nebo na dobu plat-
nosti nově vystavené S-karty od Úřadu 
práce. Bližší informace k této problemati-
ce je možno získat přímo na odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví MěÚ Broumov 
(tel. 491504334, mobil 739527530). Zde 
je možno individuálně sjednat i způsob 
vydání průkazu v případě, kdy se zdravot-
ně postižený občan nemůže s ohledem na 
jeho zdravotní stav osobně dostavit na náš 
úřad.

 Ing. Miloš Andrš – vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví

Víte, že
- díky dešťům začaly Technické služby se 

sečením trávy o 14 dní později než obvykle? 
Od 9. května se činí i v prodloužených smě-
nách.

- probíhá čistění ucpaných kanálů na 
komunikacích města? Zároveň probíhají  
i opravy propadlých kanálových vpustí, což si 
např. v Krátké ulici vyžádalo třídenní uzávěr-
ku ulice.

- každoroční výsadba květin je realizová-
na až po „ledových mužích“, tedy až okolo 20. 
května. Letos si TS pospíšily a už 7. 5. osadily 
květináče ve městě. Poslední betonové květi-
náče byly osázeny V Kopečku 17. 5. Někteří 
občané se už vysazování květinové výzdoby 
nemohli dočkat, neboť jak si vysvětlit, že už 
10. 5., resp. 17. 5. téměř polovina vysazených 
rostlin zmizela!!!

-  8.5. bylo ve středu města provedeno vo-
dorovné dopravní značení? Označení parko-
vacích míst a míst se zákazem parkování stálo 
téměř 30 tisíc Kč.

- Technickým službám byly dodány re-
tardéry a dopravní značky? K jejich instalaci 
bude docházet od 27.5. Retardéry budou po-
loženy na ul. ČSA, Hvězdeckou a Hesseliovu.

-  21. 5. bylo dokončeno přemístění sloupů 
veřejného osvětlení ze soukromých pozemků 
v ul. Nová, Rybářská a Hvězdecká?

-  v Horské ulici byl prohloubený a vyčiš-
těný příkop až k bráně bývalého pionýrského 
tábora?        

-  v polovině května byly dokončeny insta-
lace obrubníků v ul. Bratří Čapků v délce cca 
40 m? Přívalům vody na soukromé pozemky 
v dolní části ulice tak bude konečně zabráně-
no.

-  na hřbitově byly dokončeny úpravy  
a instalace košů a laviček? Začínají úpravy  
a výsadba v prostoru u rozptylové loučky.

-  od 20. května započaly dlažební práce  
v Havlíčkově ulici? V době vydání tohoto čísla 
BN by měla být ulice dodlážděna i v zatáčce 
do Tř. Osvobození.

-  v minulém čísle slibovaly TS, že se po-
kusí zprovoznit osvětlení u bývalé firmy Stef? 
Slovo dodržely a od  5. 5. osvětlení funguje!

-  4 pracovníci přijatí na veřejně prospěš-
né práce se opravdu pilně potýkají se zarost-
lými obrubníky a odstraňují plevel? Nekoneč-
ná práce bude pokračovat i nadále a pomáhat 
bude i chemie, neboť se počítá i s postřiky 
proti plevelům.

-  na hřbitově (a za jeho zdí u zahrádek) 
byla ukončena výměna rozvodů vody? Hlavní 
řad byl uložen do země.

-  kašna na Mírovém náměstí bude opatře-
na novým čerpacím zařízením včetně filtra-
ce? Jakmile bude toto zařízení dodáno, dojde 
k jeho instalaci a kašna (včetně vodotrysku) 
bude opět funkční.

- dodávku zatravňovacích dlaždic na 
hřbitov vyhrála firma Pro-doma z Broumova 
za částku 465 tisíc korun (včetně DPH)? Na 
druhém místě se umístila firma HAVE Praha 
s cenou 724 tisíc korun. 

-  na základě delší dobu trvajících stížnos-
tí, týkajících se špatného odvozu tříděného 
odpadu a nepořádku na stanovištích pro-
běhlo jednání s firmou Marius Pedersen? Za 
město se zúčastnil pan starosta a ved. odboru 
životního prostředí, za firmu p. Hamerský. 
Pokud uvidíme nápravu, bylo jednání úspěš-
né. Na problémy bude upozorňovat i Městská 
policie.

- výběrové řízení na opravu (dlažbu) 
chodníků v Alšově ulici v Olivětíně vyhrála 
firma Sovis z Hradce Králově? Město zaplatí 
455 tisíc Kč.

-  výběrové řízení na výměnu 36 oken na 
ZŠ Masarykova vyhrála firma Grand Systém 
z Havlíčkova Brodu? Město zaplatí cca 377 ti-
síc korun.                                    Arnošt Obst

Centrum pro rodinu Broumov
     V Centru pro rodinu, které je otevřeno každý pracovní den od 9.00 hodin do 17.00 hodin,  je také poskytována mimo jiné sociálně aktivi-

zační služba pro rodiny s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit města Broumova. Poskytovatelem sociální služby je Občanské sdružení Romo-
drom.      V rámci ambulantní služby se pracovníci také zaměřují na skupinové bloky s preventivní tématikou, které se týkají např. šikany, drogo-
vé závislosti, pravidel silničního provozu, ošetřování úrazů.  Jedná se především o diskuzi, praktické ukázky a nácviky. Do skupinových prací  
a preventivních bloků se zapojují i starší uživatelé služby.      V rámci terénní služby docházejí pracovníci k uživatelům služeb do jejich přiro-
zeného prostředí, kde nejčastěji řeší problémy vztahující se k bytové situaci uživatelů (žádosti o byt, výměna bytu, opravy, připojení elektřiny, 
nájemní smlouvy, hledání nového bydlení či možnost úpravy bytu na bezbariérový), dluhové problematice (řešení dluhů, psaní splátkových 
kalendářů), nezaměstnanosti (hledání vhodných pracovních míst, psaní životopisů a motivačních dopisů), sociálním dávkám (dávky hmotné 
nouze, příspěvek pěstouna a příspěvek na péči), školním problémům (výchovné a studijní problémy, doučování) a zdravotnímu stavu uživatelů 
služeb. 

     V letošním roce se nám podařilo zapojit do projektu „Minimalizace sekundární viktimizace dětských obětí a svědků trestné činnosti“. 
Jedná se o aktivitu šití panenek, které budou používány jako podpůrný nástroj při výslechu dětí, které byly oběťmi nebo svědky trestné činnosti. 
V rámci terénní práce byly vytipovány a osloveny uživatelky Centra pro rodinu, které jsou v evidenci Úřadu práce dlouhodobě nezaměstnané 
a které by měly o tuto činnost zájem.  Do šití panenek bude zapojeno 5 žen ze sociálně vyloučených lokalit. Na základě uzavřené dohody bude 
zapojeným ženám vyplácena finanční odměna za každou ušitou propagační panenku. Cílem projektu je zvýšit kompetence pro zapojení na trh 
práce u nezaměstnaných žen ze sociálně vyloučených lokalit.
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Jednání Rady města Broumova č. 65
ze dne 24. dubna 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
MUDr. Jiří Veselý, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt Obst a Ing. Eva Blaž-
ková, MPA - tajemnice.

Omluven: Arnold Vodochodský
Pozdní příchod: ----------
Dřívější odchod: ---------
Hosté: Ing. Marcela Žouželková – vedoucí odboru životního pro-

středí, Mgr. Václav Špůr – právník města
Ověřovatel: Kamil Slezák (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 15:00 hod.

Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 
členů rady města. Poté předložil návrh programu:

1. Kompostování – vyhodnocení ankety
2. ČOV Broumov
3. Různé
Návrh programu byl schválen. (pro: 6 proti: 0, zdržel se: 0)

PRůBěH JEDNÁNí A PřIJATÁ USNESENí

01/65/13 Kompostování – vyhodnocení ankety
Předkladatel: vedoucí odboru životního prostředí
RM schvaluje upřesnění podmínek projektu na podporu domá-

cího kompostování dle předlohy – varianta 1, na základě výstupů z 
dotazníkového šetření. Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

02/65/13 ČOV Broumov
I. Dohoda o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků pro-

vozně souvisejících kanalizací VAK Náchod, a.s.
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje „Dohodu o úpravě vzájemných práv a povinností 

vlastníků provozně souvisejících kanalizací“ se společností Vodovody 
a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, 54701 Náchod, IČ: 48172928 
dle předlohy. Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

2 / 2
II. Dodatek č. 9026/I/1, Dodatek č. 9026/I/2
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje „Dodatek č. 9026/I/2 k mandátní smlouvě č. 9026/I 

ze dne 4.9.2009 ve znění Dodatku č. 9026/I/1 ze 31.1.2012“ dle před-
lohy. Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

 
03/65/13 Různé
a) Veřejnoprávní smlouva – Město Meziměstí
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí žádost města Meziměstí o uzavření veřej-

noprávní smlouvy na projednání přestupků mezi městem Broumov  
a městem Meziměstí dle předlohy.

RM ukládá vedoucí správního odboru připravit návrh veřejno-
právní smlouvy. Termín: 31.10.2013

RM ukládá vedoucí správního odboru přehodnotit výši nákladů 
řízení za projednání jednoho přestupkového případu v rámci veřejno-
právních smluv. Termín: 31.10.2013

Hlasování: pro: 6 proti: 0 zdržel se: 0

Ukončení jednání: 15:50 hod.
Termín následujícího jednání RM: pondělí 6. května 2013 od 

13:00 hod.
Zapsala: D. Nosková
Ověřeno dne: ….………………
Ověřovatel: Kamil Slezák ……
Milan Kotrnec                            Kamil Slezák
starosta                                           místostarosta

Jednání Rady města Broumova č. 66
ze dne 6. května 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice.

Omluven: MUDr. Jiří Veselý, pan Arnošt Obst
Pozdní příchod: Mgr. Jiří Ringel (14:15 hod.)
Dřívější odchod: ---------
Hosté: pan Petr Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje, Ing. 

Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, pan Karel Ducháč – kri-
zové řízení

Ověřovatel: Arnold Vodochodský (pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 14:00 hod.

Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 
členů rady města. Poté předložil návrh programu:

1. Majetkové záležitosti
2. Výběrová řízení
3. Hasiči
4. Kontrola usnesení
5. Různé
Návrh programu byl schválen. (pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0)

PRůBěH JEDNÁNí A PřIJATÁ USNESENí

01/66/13 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

1. Zrušení usnesení RM
RM ruší své usnesení č.58, 03/58/13 Majetkové záležitosti – bod 

5, ze dne 9. února 2013.   Hlasování: pro: 4 proti: 0 zdržel se: 0

2. Záměr pronájmu p.p.č. 924/1 v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM schvaluje záměr pronájmu části p.p.č. 924/1 o výměře cca 

7000 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova.
Hlasování: pro: 4 proti: 0 zdržel se: 0

3. Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – Outdoor akcent s.r.o.
RM schvaluje uzavření Dodatku č. 2 k nájemní smlouvě, uzavřené 

se společností Outdoor akcent s.r.o., se sídlem Štětkova 1638/18, Pra-
ha 4, kterým se upravuje počet reklamních ploch na 1 kus a nájemné 
se snižuje na 3.700,- Kč ročně za celý předmět nájmu.

Hlasování: pro: 4 proti: 0 zdržel se: 0
Příchod: Mgr. Jiří Ringel (14:15 hod.)
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4. Smlouva o právu k provedení stavby – Z -Trade s.r.o.
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Přípojka vo-

dovodu pro objekt Z - Trade s.r.o. Velká Ves u Broumova“, mezi měs-
tem Broumov a firmou Z - Trade s.r.o., Třída Soukenická 76, Broumov 
dle předlohy.  Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

5. Přidělení bytu – ulice Jiráskova č. p. 193, byt č. 19
RM schvaluje přidělení bytu č. 19, ulice Jiráskova č.p. 193, Brou-

mov IV (DPS), manželům Evě a Oldřichu Židkovým, bytem Hejtmán-
kovice č.p. 22 na dobu určitou od 1.6.2013 do 31.5.2014.

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

6. Záměr pronájmu části pozemkových parcel v k.ú. Broumov
RM schvaluje záměr pronájmu těchto parcel v k.ú. Broumov: část 

p.p.č. 737/1 – OP o výměře 35 m2, část st.p. 66/2. o výměře 12 m2, část 
st.p.č. 66/2 o výměře 28 m2. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

7. Záměr pronájmu nebytových prostor – ulice Lidická č.p. 35
RM schvaluje záměr pronájmu nebytového prostoru v Br. VI/ Li-

dická č.p. 35, přízemí o výměře 43,16 m2.
Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

8. Odborný lesní hospodář
RM schvaluje uzavření smlouvy s Ing. Petrem Kovářem, bytem 

Broumov IV/Zahradní 214, na výkon funkce odborný lesní hospodář 
dle předlohy. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

9. Záměr pronájmu nebytových prostor – ulice Střelnická č.p. 
227

RM schvaluje záměr pronájmu nebytových prostor v Broumově I/ 
Střelnická č.p. 227, boční trakt – 2. poschodí o celkové výměře 100,62 
m2.  Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

10. Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě nebytových prostor – ulice 
Přadlácká č.p 62

RM schvaluje uzavření Dodatku č. 2 k nájemní smlouvě nebyto-
vého prostoru Br.III/Přadlácká č.p. 62, mezi městem Broumov a paní 
Zdenkou Prokopcovou, bytem Rybářská 301, Broumov, týkající se 
prodloužení nájemní smlouvy do 30.9.2018.

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

11. Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 27/2013 ze 

dne 09.04.2013. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

12. Bezúplatná výpůjčka sálu Střelnice
Předkladatel: starosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sálu Střelnice budoucí třídě 

oktávy Gymnázia Broumov dne 07.12.2013 s tím, že adekvátní výši 
provozních nákladů si studenti odpracují při úklidu města po dohodě 
s Technickými službami města Broumov. 

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

13. Změna katastrální hranice obcí
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zamítavé stanovisko zastupitelstva obce Hejt-

mánkovice ve věci změny katastrální hranice města Broumov a obce 
Hejtmánkovice. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

02/66/13 Výběrová řízení

A. Nákup 16 ks počítačů 2013 - vyhodnocení
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM schvaluje, na základě doporučení výběrové komise, jako vítě-

ze zakázky „Nákup 16 ks počítačů – 2013“ firmu DLNK s.r.o., Česká 
Skalice.

RM schvaluje kupní smlouvu na zakázku „Nákup 16 ks počítačů – 
2013“ dle předlohy. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

B. Výzva a zadávací dokumentace – „Cyklotrasa z Broumova-
-Olivětína do Broumova - stavební práce“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených firem 

a zadávací dokumentaci stavby „Cyklotrasa z Broumova-Olivětína do 
Broumova - stavební práce“ včetně příloh dle předlohy.

RM jmenuje komisi pro otevírání obálek ve složení: Kamil Slezák, 
Petr Kuchta, Mgr. Jiří Ringel, náhradník Milan Kotrnec.

RM jmenuje hodnotící komisi včetně posouzení kvalifikace ve 
složení: Milan Kotrnec (náhradník Pavel Fröde), Kamil Slezák (ná-
hradník Arnošt Obst), Mgr. Jiří Ringel (náhradník MUDr. Jiří Veselý), 
Martin Pelda (náhradník Jan Kopecký DiS), Petr Kuchta (náhradní-
kBc. Pavlína Machková). Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

 C. Výzva - „Parkoviště v ul. ČSA, p.p.č.567/49 Broumov“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky a seznam oslovených fi-

rem stavební práce „Parkoviště v ul. ČSA, p.p.č.567/49 Broumov“ dle 
předlohy.

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Kamil Slezák, Arnold 
Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, Petr Kuchta, Arnošt Obst, náhradník 
Milan Kotrnec, Pavel Fröde. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

D. Výzva – „Oprava chodníků v areálu hřbitova v Broumově“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky a seznam oslovených firem 

na dodávku materiálu pro akci „Oprava chodníků v areálu hřbitova v 
Broumově“dle předlohy.

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: Kamil Slezák, Mgr. Jiří 
Ringel, Arnold Vodochodský, Bc. Jana Rousková, Mgr. Václav Špůr 
(náhradník Eva Vodochodská). Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

03/66/13 Hasiči
Předkladatel: starosta
1. Smlouvy o využití finančních prostředků z rozpočtu města 

Broumov
RM schvaluje „Smlouvu o poskytnutí a využití finančních pro-

středků z rozpočtu města Broumov“ ve výši 150 000,- Kč mezi měs-
tem Broumov a HZS Královéhradeckého kraje dle předlohy.

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

2. Prodej nepotřebného majetku
RM schvaluje prodej automobilu AVIA DA 12 za cenu 19 000,- Kč 

včetně DPH Obci Tršice, IČ:00299588 dle předlohy, na základě nabíd-
kového řízení.

RM schvaluje kupní smlouvu na prodej automobilu AVIA DA 12 
za cenu 19 000,- Kč včetně DPH mezi městem Broumov a Obcí Tršice, 
IČ:00299588 dle předlohy.

RM schvaluje prodej jednonápravového přívěsu VSA – PPS 12 za 
cenu 1 600,- Kč včetně DPH panu Zdeňku Šulcovi, Smetanova 395, 
549 54 Police nad Metují dle předlohy, na základě nabídkového řízení.

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

04/66/13 Kontrola usnesení
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

05/66/13 Různé

a) Kulturní komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání kulturní komise č. 25 ze dne 

02.04.2013. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

b) Zahraniční komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci č. 3 ze dne 25.04.2013.
RM schvaluje zahraniční cesty zástupců města Broumov v měsíci 

červenci 2013 na Krajanský den Heimatkreis a na Annafest ve For-
chheimu dle předlohy. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0
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c) Povolení hudební produkce
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 organizační složce Kultura 

a infocentrum na pořádání hudební produkce dne 28.06. a 29.06.2013 
do 24.00 hodin dle předlohy. Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

d) Finanční příspěvek – TJ Slovan Broumov
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 20 000,- Kč TJ Slovan 

Broumov, na základě předložené žádosti. 
Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

e) Komise sociálních služeb KHK
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí jmenování vedoucího odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví, Ing. Miloše Andrše, členem Komise Rady Královéhra-
deckého kraje pro plánování a financování sociálních služeb.

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

f) ČOV – komise pro výběr provozovatele
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje komisi pro výběr provozovatele ČOV v Broumově ve 

složení: Kamil Slezák (náhradník Milan Kotrnec), MUDr. Jiří Veselý 
(náhradník Arnošt Obst), Mgr. Jiří Ringel (náhradník Arnold Vodo-
chodský), Ing. Eva Blažková, MPA (náhradník Mgr. Václav Špůr), Bc. 
Jana Rousková (náhradník Eva Vodochodská).

RM schvaluje komisi pro otevírání obálek - výběr provozovatele 
ČOV v Broumově - ve složení: Kamil Slezák (náhradník Milan Kotr-
nec), MUDr. Jiří Veselý (náhradník Arnošt Obst), Mgr. Jiří Ringel (ná-
hradník Arnold Vodochodský), Ing. Eva Blažková, MPA (náhradník 
Mgr. Václav Špůr), Bc. Jana Rousková (náhradník Eva Vodochodská).

Hlasování: pro: 5 proti: 0 zdržel se: 0

Ukončení jednání: 16:00 hod.
Termín následujícího jednání RM: 
středa 22. května 2013 od 13:00 hod.
Zapsala: D. Nosková
Ověřeno dne: ….…………………
Ověřovatel: Arnold Vodochodský ……

Milan Kotrnec                                            Kamil Slezák
starosta                                                           místostarosta

Usnesení č. 21 ze zasedání Zastupitelstva 
města Broumova ze dne 24. dubna 2013

ZM volí
1/1 Návrhovou komisi ve složení: pan Josef Gruner, Ing. Josef Vl-

ček, paní Drahomíra Nosková (zapisovatelka).
2/1 Za ověřovatele zápisu Mgr. Evu Bilíkovou a pana Pavla Frö-

deho.

ZM schvaluje
3/1 Program zasedání zastupitelstva města dle návrhu starosty.
4/2 Účetní závěrku města Broumov k 31.12.2012 dle předlohy.
Rozpočtové změny roku 2013 dle předloženého návrhu.
Uzavření Smlouvy o přijetí úvěru od ŠkoFIN s.r.o. dle předlože-

ného návrhu.
9/1 Záměr prodeje části p.p.č. 924/1 o výměře cca 5.500 m2 v k.ú. 

Velká Ves u Broumova.
10/1 Prodej p.p.č. 1095/53 – zahrada o výměře 189 m2 v k.ú. Brou-

mov manželům Leoši a Aleně Pohlovým, bytem Br.II/Dukelská 155, 
za cenu 12.937,- Kč do SJM.

11/1 Prodej Polákových domů č.p. 176 včetně st.p.č. 191, která 
bude rozdělena geometrickým plánem na st.p.č. 191/1 o výměře 202 
m2 a st.p.č. 191/2 o výměře 313 m2 ,vše v k.ú. Velká Ves u Broumova, 
panu Stanislavu Mikulíkovi, bytem Alšova 77, Broumov II za nabíze-
nou cenu 903.183,- Kč do jeho výlučného vlastnictví. 

Ke st.p.č. 191/1 o výměře 202 m2, st.p.č. 191/2 o výměře 313 m2 a 
k budově bez č.p. /ev.na st.p.č. 19/2 bude uzavřena smlouva o smlouvě 
budoucí kupní.

12/1 Prodej st.p.č. 930 o výměře 35 m2 v k.ú. Broumov panu Mila-
nu Filipcikovi, bytem Žižkova 338, Broumov IV, za cenu 6.160,- Kč do 
jeho výlučného vlastnictví.

13/1 Prodej p.p.č. 146 – zahrada o výměře 677 m2 v k.ú. Rožmi-
tál manželům Evě a Vladimíru Gajdošovým, bytem Rožmitál 140, za 
cenu 3.385,- Kč do SJM.

14/1 Prodej podílu o velikosti 473/1000 ke st.p.č. 1154 v k.ú. Brou-

mov paní Aleně Kytkové, bytem Bukova 28, Bernolákovo 90027, Slo-
vensko, za cenu 18.229,- Kč a podíl o velikosti 527/1000 ke st.p.č. 1154 
v k.ú. Broumov paní Zdeňce Šrytrové, bytem Cihlářská 160, Brou-
mov, za cenu 20.311,- Kč.

15/1 Prodej p.p.č. 681 – trvalý travní porost o výměře 2317 m2 v 
k.ú. Broumov společnosti Veba, textilní závody a.s., se sídlem Přad-
lácká 89, Broumov, za cenu 102.000,- Kč.

16/1 Prodej p.p.č. 262 – zahrada o výměře 425 m2 v k.ú. Broumov 
panu Jaroslavu Baníkovi, bytem Dvořákova č.p. 90, Broumov, za cenu 
23.020,- Kč do jeho výlučného vlastnictví.

17/1 Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitostí č.j. UZSVM/
HNA/1111/2013-HNAM dle předlohy.

18/1 Přijetí daru - p.p.č. 1144/2 – ostatní plocha o výměře 351 m2 
v k.ú. Velká Ves u Broumova, obec Broumov, oddělenou z pozemku č. 
1144 – ostatní plocha geometrickým plánem č. 553-7881/2013 ze dne 
1.3.2013, od Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 
03 Hradec Králové. Pozemek se nachází pod stavbou chodníků.

21/1 Dohodu mezi městem Broumov a obcí Hejtmánkovice o 
změně průběhu hranice obcí v katastrálním území Broumov a katas-
trálním území Hejtmánkovice dle předlohy.

22/1 Odstoupení od kupní smlouvy na prodej domu Na Příkopech 
č.p. 32, Broumov III, uzavřené mezi městem a panem Lubomírem Tý-
fou, bytem Martínkovice 203, v případě že nebude kupní cena uhraze-
na do 31. května 2013.

23/1 Smlouvu o převzetí investorské činnosti a Smlouvu o půjčce 
se společností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521 Ná-
chod, na realizaci stavby kanalizace ulice Zahradní v Broumově dle 
předlohy.

24/1 Zadávací dokumentaci a pokyny pro zpracování nabídky 
Výběrové řízení na provozovatele čistírny odpadních vod pro projekt: 
„Intenzifikace ČOV v Broumově“, včetně odůvodnění veřejné zakázky 
v souladu s požadavkem zákona.
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25/1 Rozdělení finančních prostředků z Programu regenerace 
MPZ na rok 2013 ve výši 460.000,- Kč a rozdělení finančních pro-
středků z rozpočtu města Broumov v celkové výši 170.000,- Kč (z toho 
70.000,- Kč na obnovu pískovcového soklu č.p.239, Tř.Masarykova - 
nemovitá kulturní památka ve vlastnictví města Broumov) dle před-
lohy.

Příspěvek na činnost Aeroklubu České republiky Broumov, o.s. 
pro rok 2013 ve výši  30 000 Kč.

Příspěvek na činnost Občanskému sdružení ZáKuS pro rok 2013 
ve výši 30 000 Kč.

Příspěvek na činnost Lyžařského klubu Broumov, o.s. pro rok 
2013 ve výši 30 000 Kč.

Příspěvek na činnost Sdružení zdravotně postižených Broumov 
pro rok 2013 ve výši 30 000 Kč.

Příspěvek na činnost TJ Jiskry Olivětín pro rok 2013 ve výši 30 000 
Kč.

Příspěvek na činnost Místní akční skupiny Broumovsko+ pro rok 
2013 ve výši 22 000 Kč.

Příspěvek na činnost Junák skautů a skautek ČR, středisko „Šedé-
ho vlka“ pro rok 2013 ve výši 25 000 Kč.

Grant města Agentuře pro rozvoj Broumovska na akci „Hudební 
festival „Za poklady Broumovska 2013“ ve výši 100 000.- Kč.

ZM souhlasí
4/1 S celoročním hospodařením města Broumov v roce 2012, a to 

bez výhrad.
 
ZM ukládá
4/1/1 Vedoucí finančního odboru zapracovat snížení příspěvku 

CSS Naděje Broumov o 200 tisíc Kč do rozpočtových změn roku 2013 
v souvislosti s výší a převodem zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2012 do rezervního fondu a začlenit příspěvek na altán CSS Na-
děje do nejbližších rozpočtových změn.

ZM bere na vědomí
4/3 Stav pohledávek města Broumov k 31.12.2012 dle předlohy.
6/1 Přílohu zápisu č. 16/13 z jednání finančního výboru dne 16. 

dubna 2013.
7/1 Informace o činnosti Nadačního fondu HOSPITAL BROU-

MOV v roce 2012 a v
1. čtvrtletí roku 2013, předložené předsedkyní správní rady.

ZM ruší
8/1 Své usnesení č. 18/2012 bod 6/1 ve věci záměru prodeje čás-

ti p.p.č. 924/1 – orná půda o výměře cca 6000 m2 v k.ú. Velká Ves u 
Broumova.

ZM zamítá
19/1 Nabídku od ÚZSVM na bezúplatný převod p.p.č. 1078/8 – 

ostatní plocha o výměře 454 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova.

ZM mění
20/1 Usnesení č. 20 ze dne 27. února 2013, bod 16/1 tak, že schva-

luje prodej podílů o velikosti 26/100 k p.p.č.889/12 – ostatní plocha o 
výměře 184 m2 a k p.p.č. 889/14 – ostatní plocha o výměře 11 m2 v k.ú. 
Broumov Ing. Jiřímu Myšákovi, bytem Broumov, Hvězdecká č.p. 305 
za cenu 2.636,- Kč a podílů o velikosti 74/100 k p.p.č.889/12 – ostatní 
plocha o výměře 184 m2 a k p.p.č. 889/14 – ostatní plocha o výměře 11 
m2 v k.ú. Broumov Ing. Eleně Myšákové, bytem Broumov, Hvězdecká 
č.p.305 za cenu 7.504,- Kč.

Milan Kotrnec                            Kamil Slezák
starosta                                          místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodrže-
ní přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

V Broumově mohou snáze třídit drobná elektrozařízení a baterie

Ve městě byly umístěny tři speciální čer-
vené kontejnery 

Občané Broumova mají nyní zjednodu-
šenou možnost třídění vysloužilých drob-
ných elektrozařízení a baterií. Nezisková 
společnost ASEKOL, která organizuje sběr 
a recyklaci elektroodpadu, v ulicích města 
k tomuto účelu rozmístila tři speciální kon-
tejnery. Cílem je ulehčit občanům třídění 
elektroodpadu a zároveň zvýšit objem sběru 
menších spotřebičů. Právě ty totiž nejčastěji 
končí v popelnici, odkud se k ekologické re-
cyklaci nedostanou. 

Broumov je dalším městem, v němž jsou 
instalovány kontejnery na drobná elektro-
zařízení. Ta totiž podle údajů kolektivního 
systému ASEKOL, který kontejnery zdarma 
instaluje, končí v popelnici mnohem častěji 
než větší druhy elektroodpadu. „Z našeho 
průzkumu vyplývá, že lidé považují tradiční 
sběrná místa, jako jsou například sběrné dvo-
ry, za příliš vzdálená. V důsledku pak do nich 
odmítají nosit elektrozařízení, která se bez 
problémů vejdou do popelnice. Takový osud 
má například více než polovina elektrických 
hraček,“ vysvětluje regionální zástupce spo-

lečnosti ASEKOL pro Pardubický a Králové-
hradecký kraj Lenka Vorlová. 

Kontejnery v Broumově mají i speciální 
kapsu určenou na baterie. „Přestože naše 
společnost sběr baterií přímo nezajišťuje, 
díky dostupné technologii jsme se od začátku 
letošního roku rozhodli kontejnery využít i k 
tomuto účelu. Lidé dosud příliš nedokáží od-
lišit baterie od elektroodpadu, a házeli je i do 
našich sběrných nádob. Kapsu jsme použili 
již v několika městech a velmi se osvědčila,“ 
vysvětluje Vorlová.

Celkem tři červené kontejnery byly roz-
místěny v hustě zalidněných částech města, 
většinou na sídlištích, aby byl snadný pří-
stup umožněn co největšímu počtu obyva-
tel. „Kontejnery na drobný elektroodpad od 
společnosti ASEKOL vítáme jako vynikající 
doplněk naší stávající sběrné sítě. Sběr elekt-
roodpadu v Broumově pravidelně vzrůstá a já 
věřím, že kontejnery tento trend ještě podpo-
ří,“ říkají zástupci odboru životního prostře-
dí MěÚ Broumov. 

Do stacionárního kontejneru je možné 
vyhazovat malá elektrozařízení, například 
klávesnice, kalkulačky, mobilní telefony, 

elektrické hračky apod. Rozměr otvoru pro 
vhození je 30 x 50 cm, což odpovídá stan-
dardní velikosti počítače. Větší elektrozaří-
zení – například televizory – mohou občané i 
nadále odevzdávat na sběrných dvorech nebo 
při koupi nového spotřebiče v prodejně tzv. 
kus za kus. Náklady na svoz a zpracování, 
stejně jako náklady na pořízení nádob hradí 
ASEKOL. 

Seznam míst, kde jsou v Broumově roz-
místěny kontejnery na drobné elektro:

1.  ul. Československé armády u čp. 372 
(sídliště Spořilov)

2.   ul. Větrná u čp. 168 (Křinické sídliště)
3.  ul. Dukelská u čp. 151 (sídliště Oli-

větín)

ASEKOL s.r.o., je nezisková společnost, 
která provozuje kolektivní systém zpětné-
ho odběru elektrozařízení. V prosinci roku 
2005 byl ASEKOL zapsán Ministerstvem 
životního prostředí ČR jako jediný systém 
pro zpětný odběr historických elektrozaříze-
ní v oblastech výpočetní, telekomunikační a 
kancelářské techniky, spotřební elektroniky, 
hraček a vybavení pro volný čas a sport. Vě-
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nuje se ale i dalším oblastem, celkem se jedná 
o skupiny 3, 4, 6, 7 8, 9 a 10. ASEKOL má uza-
vřeny smlouvy o zřízení míst zpětného odbě-
ru s 4 214 městy a obcemi a 2 568 opravnami 
a prodejnami elektro. Další tisíce sběrných 
míst vznikly díky vývoji a instalaci různých 
druhů kontejnerů na drobná elektrozaříze-
ní. Provozovaných více než 12 800 sběrných 
míst zajišťuje společnosti ASEKOL nejhustší 
sběrnou síť vysloužilých elektrozařízení ze 
všech kolektivních systémů v ČR i v Evropě. 
V roce 2012 vybral ASEKOL od každého ob-
čana ČR průměrně 1,63 kg elektroodpadu.

Kontakt:  ASEKOL s. r. o.: Čs. exilu 
2062/8, 143 00, Praha 4, regionální zástupce 
pro Pardubický a Královéhradecký kraj: Len-
ka Vorlová, e-mail: vorlova@asekol.cz, tel.:  
725 867 395, www.asekol.cz , P.O.Box 51, 
530 09 Pardubice

Společnost CDS Náchod nasazuje tento týden do provozu 3 nové nízkopodlažní autobusy 
SOR. Tyto autobusy budou nasazovány na linky Broumov-Police n. M. -Hronov-Náchod, Ná-
chod-Nové Město n. M.-Hradec Králové a Náchod-Kudowa Zdroj. Autobusy jsou v provedení 
Low Entry (nízký nástup) a jsou vybaveny čelním, bočním a vnitřním informačním panelem. 
Zadní dveře jsou opatřeny rampou pro lepší nájezd kočárků nebo invalidních vozíků. Komfort 
jízdy doplňuje u všech autobusů klimatizace. 

Autobusy jsou vybaveny ekologickým motorem EEV. 
Věříme, že nové autobusy zajistí obyvatelům v regionu lepší komfort cestování. Královéhradečtí 

lidovci zvolili 
nové vedení

Opočno – v sobotu 5. května proběhla 
krajská konference KDU-ČSL v Opočně, 
která kromě diskuse nad programovými 
prioritami pro příští parlamentní volby 
zvolila nové vedení krajské organizace. 
Post předsedy obhájil MUDr. Jiří Veselý, 
krajský zastupitel a primář z Broumova, 
místopředsedy se stali Vladimír Derner, 
předseda kontrolního výboru Králové-
hradeckého kraje, a Tomáš Novotný, nová 
tvář z okresu Rychnov nad Kněžnou. 

„Krajská konference se zabývala ze-
jména možnostmi konkrétních kroků  
v ekonomice, která by vedla ke zlepšení 
života zejména rodin s dětmi, neboť daň 
na potraviny je u nás po Izraeli nejvyšší 
na světě, na druhou stranu daň z majet-
ku druhá nejnižší na světě po Estonsku.“ 
Konstatuje vystoupení programových ex-
pertů Jiří Veselý.

(Tisková zpráva)

Mohou zrakově postižení lidé samostatně žít?
Oslabení či ztráta zraku s sebou přináší mnoho důsledků, a to nejenom zdravotních, ale 

také sociálních. Lidé se  zrakovým handicapem se proto často ocitají na samém okraji společ-
nosti závislý na pomoci ostatních. 

Obecně prospěšná společnost Tyfloservis je nestátní neziskovou organizací, která se vě-
nuje terénní a ambulantní rehabilitaci těžce zrakově a kombinovaně postižených lidí starších 
15 let. Hlavním posláním její činnosti je zvýšení kvality života takto handicapovaných lidí a 
podpora jejich úspěšného zapojení do společnosti. 

Tyfloservis se snaží takto handicapované osoby vybavit potřebnými informacemi, pomůc-
kami a dovednostmi, aby získali dostatečnou míru samostatnosti a nezávislosti při vykonává-
ní běžných činností a mohli se začlenit do běžného života. Tyfloservis také působí na okolní 
společnost, kterou vede k překonávání mezilidských a architektonických bariér vůči zrakově 
handicapovaným lidem.

Služby Tyfloservisu jsou zajištěny celorepublikově prostřednictvím 13 krajských ambu-
lantních středisek. Středisko pro osoby žijící na území Královéhradeckého kraje sídlí v Hradci 
Králové na adrese: Milady Horákové 549/53, 500 06 Hradec Králové. V případě zájmu o služby 
či další informace se obracejte na tel. 495 273 636 nebo e-mail: h.kralove@tyfloservis.cz .

Mgr. Daniela Morávková, vedoucí střediska

Ve středu 15. 5. se konal plánovaný zájezd 
do Jaroměře- Josefova, kterého se zúčastnilo 
40 členů tohoto spolku. Přistavený autobus 
od P transportu odstartoval v 8,00 z autobu-
sového nádraží, další zastávka na Křinickém 
sídlišti a u Městského úřadu. Po příjezdu do 
pevnosti Josefov se nás ujal průvodce pod-
zemních chodeb a z jeho výkladu jsme se 
dozvěděli spoustu užitečných informací, na-
příklad jaký byl vojenský život v pevnosti, že 
bylo na celé opevnění použito 210 milionů 
cihel, že chodby jsou dlouhé 45 km a mnoho 
dalších informací, týkajících se celé pevnosti 
a podzemních chodeb. 

Po prohlídce jsme jeli do soukromého 
muzea motocyklů a hraček v Šestajovicích  
u Jaroměře, kde jsme si prohlédli na 70 moto-
cyklů české výroby, kočárky a panenky, větši-
nou z poválečné doby. 

Následovala návštěva restaurace TRO-
PICAL v České Skalici na Rozkoši, kde jsme 
si výborně pochutnali na zajednaném obědě  
a po něm už nás čekala jen cesta zpět do Brou-
mova. 

Při loučení si každý pochvaloval krásně 
slunný a vydařený zájezd, který celý zajistila 
a zorganizovala paní Prouzová. Touto cestou 
jí všichni moc děkujeme. 

Dušan Gajdoš

Zájezd Občanského sdružení tělesně postižených

Děkuji broumovským hasičům,
že mi dne 20. 5. 2013 s velkou ochotou 
otevřeli dveře mého bytu.

Markéta Langerová
Broumov I/ 39
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127 dobrovolníků z celého regionu  se za-
pojilo do snahy  o čistější místo, kde žijeme.   
O.s Stromodění si jejich úsilí velice váží. Je-
likož letošní vyklízení skládky zabralo  čtyři 
dny, nebylo v našich silách navštívit při úkli-
dech ostatní skupiny.  Prosím všechny orga-
nizátory úklidů, aby sílu této aktivity hledali 
právě v samostatnosti a volnosti.   Ještě jed-
nou  za odvahu a někdy i řešení nepříjemností 
s akcí spojených – Vám všem  DěKUJEME.

Oddíl skautů a další, již registrovaní: 
B-klub Božanov a Obec Božanov, Obec 
Martínkovice, ZŠ Martínkovice,  Obec Šo-
nov, o.s. Romodrom Broumov, Lezecký klub 
Ulita Broumov,  T-19, Kluci z Rakety Jetři-
chov – Broumov, Místní skupina českého 
Červeného kříže Rožmitál,o.s. Začít spolu  
a ZŠ Masarykova Broumov,  3 aktivní občané. 
Kdo si ještě najde trasu, pěšinu, les či potok.

Záznamy od jednotlivých účastníků:
Junák – středisko Broumov, tak jako 

v předchozích letech (pravidelně od roku 
2006) provádělo ke Dni Země úklid lesa ko-
lem silnice přes Pasa. Tentokrát, vzhledem 
ke stavbě silnice přes Pasy, směrovaný na 
úseky Broumov (od benzínky) – Jetřichovská 
křižovatka pod Pasama – železniční viadukt  
u Bohdašína.  17 členů + 2 rodinní příslušníci. 
Nejvíce toho bylo od Broumova k lesu, neboť 
tento úsek se v předchozích letech nedělával. 
Dohromady cca 20 pytlů.   Václav Janoušek - 
vedoucí.

B-klub Božanov na své tradiční trase 
vyklidil  pět pytlů. Každý rok je okolí silnice 
čistější. Sdělila Marta Chotěborská oddílová 
vedoucí B-klubu.  Po trase Božanov – Martín-
kovice jsme si pak společně se skupinou dětí 
s o.s. Stromodění opekli špekáčky a jako od-
měnu všichni získali osivo kopretinové louky. 
Zbytky osiva z loňského setí si účastníci zku-
sili sami rozset po Motýlí louce.

O.s. Začít spolu a přípravný ročník 
ZŠ Masarykova vyklízeli také již ve čtvrtek. 
Svoji trasu – klášterní schody a jejich okolí 
si vybrala vedoucí učitelka Bc. Trejtnarová. 
Také její svěřenci si po akci opekli špekáčky. 
Vyklidili na této trase deset pytlů odpadků. I 
jim se i díky skvělému počasí  akce vydařila.

T-19 je skupina správců a zájemců o vo-
jenské prostředí bunkrů. Jejich prostorem 
je bunkr na Turově. Tato skupina se účastní 
každoročně. První rok vyklidili v okolí bunk-
ru dva plné nákladní vozy Liaz. Druhý rok 
zhruba pět pytlů + pneu. A letos už to byla jen 
hromádka.    Za zprávu a účast děkujeme Ing. 

Janu Joudalovi a celé skupině.

Obec Šonov: „Do akce se opět připojí-
me. Jarní úklid jsme již provedli a to na trase 
komunikace mezi Rožmitálem a Šonovem, 
uklidili jsme tzv. Šonovskou alej. Nyní na 
jaře jsme naplnili dva velké obilné pytle ko-
munálním odpadem. Hrůza,“  říká Vladimír 
Grusman

O.s.Romodrom: „Náš cíl byl jarní úklid 
v okolí Polákových domů. Moc velký zájem 
ze strany obyvatel jsme nezaznamenali, ale 
nakonec se pár jedinců našlo a společnými 
silami jsme naplnili 6 velkých pytlů odpadků. 
Akce byla vydařená, hodně jsme se nasmáli.“         
Za zorganizování akce děkujeme Kateřině 
Kroupové a ostatním ze sdružení.

Místní skupina Českého červeného kří-
že Rožmitál:  Akce se zúčastnilo z Broumova 
a Rožmitálu 19 osob, jak dospělých, tak dětí. 
Tato trasa se šla letos poprvé.  Celkem jsme 
nasbírali 9 igelitových pytlů odpadu a nahro-
madila se skládka skládající se z devíti pláš-
ťů od auta, jutové pytle s různým odpadem  
a elektrické dráty. Po dobu akce jsme zajistili 
malé občerstvení a děti, které se náramně po 
celou dobu bavily, dostávaly různé pamlsky, 
které pro ně připravila Věra Gajdošová. Po 
nynějším projetí po této silnici, je o mnoho 
hezčí pohled na čisté příkopy a celou čistou 
krajinu, lidé, važme si jí, je krásná.

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš.

Kluci z Rakety: „Byli jsme poklízet v so-
botu. Nakonec jsme ve třech vyrazili z Brou-
mova směrem na Ráj (tzn. červená turistická 
značka směr Jetřichov). Mysleli jsme, že pro-
jdeme celý úsek, ale hned za Spořilovem jsme 
nasbírali dva pytle odpadků. S těmi jsme se 
vrátili a pokračovali jsme znovu. Potom jsme 
v úseku k vodárně nasbírali další jeden velký 
pytel. Kousek před vodárnou je menší sklád-
ka (zavážka), jejíž poklizení ale bylo nad naše 
síly (byli jsme pouze pěšky). Zprávu poslal za 
Kluky Petr Osoba.    Kluci, děkujeme za účast!

Horolezecký kroužek - Ulita Broumov:  
„Ahoj Stromodění, v rámci Horolezecké-
ho kroužku jsme v pondělí 22. a v pátek 
26.4.2013 naplnili 14 pytlů odpadky, které 
se povalovaly za skejtparkem cestou nad Čer-
nou stezkou, kde si milovníci alkoholu vytvo-
řili kromě ohniště pěkné (nepěkné) smetiště. 
S pozdravem Veronika Prosová.

Obec Martínkovice, o.s. Stromodění, 
čtyři dobrovolníci. Už od čtvrtka 25.4, kdy 

Jarní úklid 2013 - 
všem zúčastněným strašně moc děkujeme!

jsme začali s dětmi úklidem odpadků na 
hromady, pracujeme na odklizení skládky.  
V Martínkovicích u letiště. V pátek jsme nalo-
žili první kontejner. S tím nám pomohl Radek 
Žoček svou technikou. Po vyklizení odpadu 
ze všech cest okolo skládky je potřeba zajistit 
druhý kontejner. Dnes 29.4 jsme dočišťovali  
cestu od drobných odpadků. Na úterý je ob-
jednaný druhý kontejner. Snad na čtvrtý den 
už bude práce hotová.

Kroužek Tanečního 
klubu Broumov 

vystoupil na valné 
hromadě tělesně 

postižených
Na valné hromadě Sdružení tělesně po-

stižených v Broumově, která se uskutečnila 
24. dubna na sále Střelnice, se svým progra-
mem vystoupil kroužek Tanečního klubu 
Broumov. 

Děti se v tomto kroužku učí standardní  
a latinskoamerické tance a v neposlední řadě 
i tancům country. Jak nám řekl vedoucí toho-
to kroužku – Michal Ticháček – nacvičování 
country tanců vzniklo spíše jako odreagování 
se od tanců klasických, ale i kvůli možnos-
ti zúčastnit se soutěží, které jsou pořádány  
v country tancích.

Tak to tedy zkusili – zúčastnili se soutěže 
„O Rychnovský pohárek“ a z této soutěže si 
odnesli své první zlato. Gratulujeme!

Taneční kroužek, který působí při DDM 
Ulita Broumov, čítá bezmála 30 tanečníků 
a funguje necelé čtyři roky. Jak je vidět, děti 
tančení baví a podle toho také vypadají jejich 
výsledky. 

Na valné hromadě invalidů se ve vybra-
ných ukázkách standardních a latinskoame-
rických tanců představily taneční páry  – Petr 
Martinec a Nelinka Hoffmanová,

Petr Vaněk a Štěpánka Novotná, Michal 
Šlechta a Simona Hornychová. Líbil se také 
nástup celého kroužku před jednotlivými 
ukázkami.

Jsme rádi, že takový taneční klub v našem 
městě vznikl a že je o něho ze strany dětí zá-
jem. Je vidět, že se děti ve svém volném čase 
zabývají skutečně něčím užitečným.

Přejeme celému klubu, aby se jim jejich 
počínání dařilo a abychom je už brzy opět vi-
děli na nějakém jejich veřejném vystoupení.

Petr Cirkl
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V posledním čísle BN jsem psal o obča-
nech Broumovska, kteří se na Broumovsko 
přistěhovali v roce 1949 na výzvu českoslo-
venské vlády z rumunského Sedmihradska 
(Transylvánie). Zde jsou některé reakce na 
tento článek:

Pan Pavel Hečko z Meziměstí nám na-
psal: „Moji rodiče také přišli v roce 1949 z 
rumunského Sedmihradska. Moji mamince 
bude nyní 81 let a je přímou osobou, které se 
tato událost týká – včetně jejich žijících sou-
rozenců a ostatních příbuzných. Takže bude 
asi nejrozumnější udělat rozhovor o této době 
přímo s ní“. Rádi její nabídku přijímáme a v 
nejbližším čísle BN si budete moci přečíst její 
vzpomínky.

Na náš článek také reagoval pan Petr Bej-
dák z Broumova, jehož rodiče i on sám, přišli 
v roce 1949 na Broumovsko: „Je tomu dnes již 
64 let, kdy moji rodiče s námi, čtyřmi dětmi, 
reemigrovali do ČSR. Nebylo to lehké, všech-
no  v Rumunsku nechat a pouze s pár věcmi, 
co jsme mohli pobrat, přijet do Českosloven-
ska. Moji rodiče tento krok udělali proto, aby 
jejich děti mohly vyrůstat tam, odkud přišli 
jejich prapředci a kde nebudou pro svoji ná-
rodnost diskriminováni.  Slováci byli v Ru-
munsku mezi všemi národnostmi (Rumuny, 
Maďary, Němci a Židy) vždy až na posledním 
místě. Ať už to bylo na úřadech, ve mlýně, v 
olejárně, obchodě, prostě všude. Nežilo se 
nám tam špatně, měli vlastní dům, pole, vi-

Ve spodní části Martínkovic, nedaleko 
bývalého mlýna se nachází vojenský hřbitov, 
kde jsou pohřbeni vojáci z 1. i 2. světové války. 
Na památku srbských, ruských a italských 
zajatců, zemřelých v martínkovickém zaja-
teckém táboře a pohřbených na vojenském 
hřbitově, byl ještě před koncem l. světové 
války postaven kamenný monument ve tvaru 
kříže. V poslední době byl kříž opravován, ale 
celková oprava ještě stále není dokončena. 

Na opravu kříže také přispěl pan Ilja Že-
garac z srbského města Stari Banovci. Ten 
pravidelně místo posledního odpočinku srb-
ských vojáků navštěvuje. Nepřijíždí sám, ale 
se členy rodiny a spolupracovníky své firmy. 
Nikdy při své návštěvě Broumova nezapome-
ne na toto místo zamířit.

V poslední době se také uskutečnila úpra-
va oddělení v severovýchodním rohu hřbi-
tova, kde byli pohřbeni sovětští vojáci, kteří 
zemřeli v zajateckém táboře v Broumově. V 

posledních dvou letech tento hřbitov navště-
vují pracovníci velvyslanectví Ruské federace 
v Praze. I letos se zde při příležitosti výročí 
ukončení 2. světové války objevil věnec s rus-
kou trikolórou.

V minulosti bylo pro návštěvníky velmi 
obtížné tento hřbitov najít a překonat elek-
trické ohradníky pastvin. V letošním roce to 
již problém nebude, neboť Martínkovice za-
jistily přístup a označení místa směrovkou, 
která je umístěna nedaleko autobusové za-
stávky.

Chtěl bych poděkovat obci Martínkovice, 
že se pravidelně věnuje údržbě tohoto pietní-
ho místa a že k němu zajistila přístup.

Petr Cirkl,
Komise pro zahraniční spolupráci
Města Broumov

Obec Martínkovice 
se vzorně stará o vojenský hřbitov

Reakce na článek „Žijí mezi námi“

nohrad. Ve vedlejší obci – Suplacu, byla i ško-
la, kde se děti mohly učit slovenštinu, ale jen 
prvních pár let. Potom děti musely chodit do 
rumunské školy. Nic jiného nezbývalo. Naši 
rodiče chtěli, abychom se mohli učit sloven-
sky nebo česky, a to bylo možné jen v Česko-
slovensku. To byl také jeden z důvodů, proč 
jsme z Rumunska odešli.

V roce 1944 musel můj otec nastoupit  
i jako Slovák do rumunské armády. Rumun-

sko tehdy bylo spojencem Německa, a tak 
museli bojovat proti Rusům. Když byl zajat, 
měl namále, že nebyl poslán do Ruska. Když 
Rusům vysvětlil, že není Rumun, ale Slovák, 
byl propuštěn a mohl se vrátit ke své manžel-
ce a dvěma dětem do vesnice Fogás, kde jejich 
rodina žila. Odsud se v roce 1949 všichni od-
stěhovali do Československa“

Požádali jsme také paní Marii Tobiáško-
vou, rozenou Klimentovou, jejíž rodiče také 
přišli ze Sedmihradska, zda by nám nemohla 
poskytnout nějaké fotografie z cest její matky 
do Rumunska. Paní Klimentová několikrát 
tuto oblast v 60. a 70. letech navštívila. Teď 
čekáme na odpověď, zda nějaké fotografie její 
rodina ještě má. 

Také jsme se dozvěděli, že se do Brou-
mova z této oblasti přistěhoval pan Milan 
Filipčík, který zde teď trvale žije a podniká ve 
stavebnictví. Jeho sestra Julie stále žije v Sed-
mihradsku a naši republiku také několikrát 
navštívila.

Jakmile zjistíme nějaké další podrobnos-
ti, budeme Vás o nich na stránkách našich 
novin informovat.

Petr Cirkl

Poděkování 
za krmení srnek 
v klášterní zahradě
Paní Jana Hrubešová chodila pravidel-

ně v zimních a jarních měsících do klášterní 
zahrady krmit srnky. Možná, že jste již o tom 
četli v jiných novinách. 

Paní Hrubešová nás požádala, abychom 
poděkovali i dalším občanům našeho města, 
kteří do zahrady nosili chléb a jiné pečivo. Ně-
kteří pomohli i finančně, aby krmení mohlo 
být pro srnečky nakoupeno.

Věříme, že tato pomoc bude těmto zvířát-
kům poskytována i během další zimy. 

Předem Vám za pomoc děkujeme.
Petr Cirkl



broumovské noviny 6 (2013), strana 12

Devadesát let 
českého rozhlasu
Tok čas proplouvá desetiletími i našimi 

životy. Jen někdo se dožije devadesáti let, ale 
už i my, narození koncem 1. republiky, jsme 
pamětníky obliby a slávy českého rozhlasu. 
Od dětských nesmělých krůčků dospěl roz-
hlas do stavu téměř technické dokonalosti.

Rozhlasové vysílání znám z dětství, a to  
z období 2. světové války. Ne každá průměr-
ná domácnost byla tehdy vybavena radiopři-
jímačem, a tak vidím jako dnes, jak sousedé 
v létě přicházeli pod otevřená okna, kde bylo 
zapnuté rádio. Lidé si s sebou přinášeli nízké 
stoličky a společně poslouchali zprávy, spor-
tovní přenosy, divadelní hry, pohádky nebo 
hudbu – rádio tehdy lidi sdružovalo.

My měli doma rádio značky Telefunken, 
stálo na kredenci. Já měla sešitek a zapisova-
la si libreta oper, abych lépe rozuměla textu  
a zapamatovala si základní melodie. Tak jsem 
si v dětství zapsala Dona Juana, Prodanou 
nevěstu a Branibory v Čechách a dodnes si 
některé texty pamatuji.

Květnové povstání v Praze v roce 1945 
sledovala u rádia celá rodina a dodnes slyším 
naléhavost volání Prahy o pomoc. Český roz-
hlas prošel všemi fázemi politického vývoje  
v naší zemi, byl poplatný době a jeho ředitelé  
a vedoucí pracovníci se nemohli odchylovat 
od dané stranické linie. Proto lidé sledova-
li procesy s Miladou Horákovou, Rudolfem 
Slánským a údajnými nepřáteli země.

21. srpen 1968 byl pro naši zkoušenou 
zemi mementem, když se bývalí osvobodite-
lé změnili v agresory a na 21 let v okupanty. 
To brzké ráno 21. srpna 1968 rozhlas hlasem 
Kamily Moučkové burcoval národ a dějiny se 
opět počaly měnit.

Život plynul dál, v listopadu 1989 při-
šla změna režimu, období demokracie a čas 
prezidentů Havla, Klause a Zemana. Za tu 
dlouhou dobu 90 let trvání vysílání našeho 
rozhlasu se vystřídaly celé generace režisérů, 
herců, zpravodajů a kameramanů. V paměti 
posluchačů navždy zůstávají nedělní pohád-
ky pro děti, hudba klasická i taneční a zajíma-
vé divadelní hry. I dnes rozhlas poskytuje du-
chovní podporu a rozšiřuje poznatky svých 
posluchačů, hlavně důchodců, pro které je 
rozhlas přítelem, bez kterého by byly jejich 
dny prázdné.

Přejeme našemu českému rozhlasu další 
plodné roky, krásné pořady a ať mu statisíce 
jeho posluchačů zůstává nakloněno!

Dana Jarošová

Ach ten pořádek!
Tak snad konečně začalo jaro a sluníčko se 

objevilo a spolu s tím odkrylo spoustu nepo-
řádku, který se dlouho ukrýval pod sněhem 
nebo spadaným listím. Zásluhou nainstalo-
vaných schránek na sáčky pro psí exkrementy 
ubylo hovínek po našich miláčcích. I když se 
mně zdá, že majitelé těch velkých psů to občas  
nesbírají (alespoň u nás na sídlišti). Ale určitě 
dostupné sáčky pomohly k většímu pořádku  
v našem městě. Díky Technickým službám, 
že instalaci schránek uskutečnily a že se sta-
rají o pravidelné doplňování těchto sáčků. 

Ale nepořádek nám zde nedělají pouze psí 
hovínka, horší je vidět, kolik pet-lahví, kra-
biček od cigaret a různých papírových obalů 
od pitíček se všude povaluje. Mnohdy to leží 
jen pár metrů od košů, kde by bylo možné 
tyto věci odložit. Musím potvrdit konstato-
vání autora článku v novinách „5+2 dnů“, že 
nepořádek v našich broumovských parcích je 
nekonečný. Škoda, že nám na úklid zbyli jen 3 
pracovníci na veřejně prospěšnou práci. Holt 
nový zákon, který přišel v platnost, to jen po-
tvrdil. Škoda, že na tuto práci máme při tak 
velké nezaměstnanosti ve městě, tak málo 
lidí.

Velmi si cením aktivity o. s. Stromodě-
ní, které se pustilo do organizování jarního 
úklidu, a to nejen v samotném Broumově, ale 
prakticky v celém našem regionu. Je naprosto 
pravdivé jejich konstatování v tisku, že Brou-
movsko je nyní čistší díky dobrovolníkům. Již 
tradičně se do jarního úklidu pustili Junáci ze 
střediska Broumov, ale také B-klub z Boža-
nova, o. s. Začít spolu a přípravný ročník, ZŠ 
Martínkovice, členové sdružení T-19 Turov, 
o. s. Romodrom, členové Českého červeného 
kříže Rožmitál, horolezecký kroužek Ulity 
Broumov, ale i další. Nelze je snad všechny 
jmenovat – ale prostě všem těm, kteří se na 
akci jarního úklidu podíleli, patří dík.

V závěru se ještě vracím k novinám „ 5+2 
dny“. Glosa „Nemáte recept na pořádek“ 
přesně vystihuje to, o čem tu mluvím – najít 
řešení, jak se s nepořádkem ve městě vypo-
řádat. Asi bude potřeba ještě více v tomto 
směru ze strany pedagogů působit na děti ve 
školách, ještě více jim vysvětlovat, jak je po-
třebné, aby se samy na těchto nešvarech ne-
podílely. Školit dospělé, to asi bude těžší. Ti 
už by to dávno měli vědět, ale zdá se, že na to 
někdy zapomínají. 

Nerad dělám „uklizeče“, ale nedá mi to, 
abych během procházky s naším pejskem 
vždy neposbíral nějaké ty odhozené krabičky 
od cigaret, pohozené pet-lahve a další nepo-
řádek. Možná by to občas měl udělat každý 
z Vás. Snad všichni chceme, aby naše město 
bylo pěkné a čisté.

Petr Cirkl

Krásný večer 
s Jiřím Černým
15. května prožili broumovští příznivci 

umění další krásný večer. Již podruhé k nám 
přijel zasvěcený hudební teoretik pan Jiří Čer-
ný a opět s tématem bytostně blízkým. Večer 
byl věnován jeho příteli, zpěvákovi a muzi-
kantovi Petru Novákovi.

Účinnost přednášky byla umocněna tím, 
že Jiří Černý uvedl zpěváka s takovou zna-
lostí, že posluchač cítil silné pouto přátelství 
mezi těmito muži. Sledovali jsme průběh ži-
vota a písňovou tvorbou Petra Nováka a vše 
bylo podáno hluboce lidsky.

Vliv rodiny, vliv rodné Prahy, přátelé  
a láska k hudbě - to určilo postoje a konání 
Petra Nováka. Jiří Černý neskrýval svůj ob-
div i úžas nad velkou dávkou romantismu  
a džentlmenství zpěváka. Připomněl srpnové 
dny roku 1968, kdy Petr  věnoval svoji sklad-
bu obětem sovětské okupace v Praze, nebál se  
a neměnil své postoje.

Vyslechli jsme řadu krásných písní zpě-
váka a odměnili je vřelým potleskem. Večer 
probíhal v milé a uvolněné atmosféře a pan 
Černý ocenil jak prostředí Kreslírny, tak po-
sluchače.

Čeká nás další večer, věnovaný opět jeho 
dobré známé, šansoniérce paní Haně Hege-
rové.

Je nedocenitelné, hodnotí-li tvorbu zpě-
váka erudovaný znalec hudby, ale především 
přítel. Pak je podáno pravdivé a emotivní svě-
dectví, a to je dar, která nám pan Jiří Černý  
s láskou přináší. Proto doporučuje broumov-
ské veřejnosti návštěvu dalšího hudebního 
večera v koncertním sále Kreslírna.

Dana Jarošová

Jarní koncert ZUŠ 
v Hronově
V pátek 10. května se v Jiráskově divadle  

v Hronově uskutečnil Jarní koncert žáků ZUŠ 
Hronov, ve kterém také vystoupili jako sólisté 
Tomáš Mrština z broumovského gymnázia  
a Jakub Šafář ze ZŠ Hradební Broumov.

Tomáš Mrština se představil v koncer-
tu skladbou Antonia Vivaldiho pro kytaru  
a smyčce C dur a Jakub Šafář hrál na violon-
cello v orchestru. Hru na violoncello studuje 
na ZUŠ v Broumově.

Na tomto jarním koncertu se představilo 
celkem 8 sólistů, dále účinkoval pěvecký sbor 
ZUŠ Hronov, pěvecký sbor Jiráskova gym-
názia Náchod a komorní orchestr ZUŠ Hro-
nov.  Posluchači si mohli vyslechnout skladby 
Johna Dowlanda, populární skladu Paula 
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Simona – Most přes rozbouřenou vodu, dále 
skladby Antonia Vivaldiho, Dominika Josefa 
Kroupy, Jiřího Antonína Bendy, Josefa Hayd-
na, Wolfganga Amadea Mozarta a dalších.  
Skutečně koncert nabitý skvělou hudbou.

Těší nás, že nás na tomto koncertu repre-
zentovali naši mladí hudebníci. Reprezento-
vali tím dobré jméno našeho města. Za to jim 
patří náš dík.

Petr Cirkl

Měsíc duben 
na ZŠ Broumov
V tomto měsíci jsme věnovali pozornost 

především psaní městských a krajských gran-
tů. Učitelé se zaměřili především na volnoča-
sové aktivity a prevenci, na oblast dopravní, 
přírodovědnou, kulturní a sportovní. Celkem 
napsali 10 grantů – 2 krajské a 8 městských. 
Podpořeno bylo 9 grantů. Finanční podpory 
si velmi ceníme. Jsme rádi, že díky těmto do-
tacím můžeme uskutečnit opět více akcí, kte-
ré by naše žáky těšily a osobnostně rozvíjely.

Tradičně jsme také pořádali výtvarnou 
soutěž :,, Jaro je tu.“  Žáci se snažili výtvarně 
zachytit  dlouho očekávané jaro. Zdařilé prá-
ce jsou vystaveny ve vestibulu školy.

Dne 17. dubna navštívili naši školu žáci 
soukromé SOŠ Ochrany osob a majetku  
z Velkých Svatoňovic, aby nám názorně 
ukázali základní prvky sebeobrany a poučili  
o bezpečnosti chování. Také žáky seznámili 
s trestním zákonem, a pokusili se tak rozšířit 
jejich právní vědomí.

Velkou radost nám udělal žák Lukáš Pac-
ko, který se zúčastnil 9. ročníku krajské sou-
těže:,, O nejzdařilejší dílenský výrobek“ pro 
žáky základních škol praktických, kterou or-
ganizovala ZŠ Hradec Králové. Této soutěže 
se naše škola zúčastnila poprvé. Lukáš Packo 
ve velmi silné konkurenci obsadil 5. místo  
a  byl odměněn sadou kombinovaných kleští.

Žáci 9. ročníku navštívili 11. dubna sou-
kromou firmu P-Transport v Broumově.

Exkurze se zúčastnili proto, aby se se-
známili s dalšími možnostmi pracovního 
uplatnění. Touto firmou, která se zabývá 
přepravou cestujících, žáky a učitele provedl 
a odborný výklad poskytl sám majitel firmy. 
Firma se zabývá autobusovou dopravou lin-
kovou, smluvní i zájezdovou, vnitrostátní  
i mezinárodní. Chlapci si tak mohli prohléd-
nout zblízka jak dílny, tak vozový park firmy. 
Odcházeli všichni spokojeni.

Také zajímavou akcí bylo pálení čaroděj-
nic, která má v naší škole již dlouholetou tra-
dici. Počasí bylo celkem přijatelné, a tak děti  
z prvního stupně spolu s přípravným roční-
kem vyrazily na školní zahradu. Kromě spá-
lení čarodějnice si děti mohly také opéci své 
první jarní buřtíky. Školní zahrada a sluníčko 
přímo vybízela naše žáky k proběhnutí. 

26. dubna žáci II. třídy speciální školy na-

vštívili Dům seniorů v Broumově. Tentokráte 
pro seniory společně s učitelkami připravili 
pásmo lidových písniček a básniček. Nálada 
zde byla úžasná, klienti domova zpívali písně 
spolu s dětmi. Na závěr děti každého seniora 
obdarovaly malým dárečkem.

 Vedení  ZŠ Broumov

Aby tělo nebolelo
Ve dnech 16. a 17. dubna všichni prvňáč-

ci a druháčci ZŠ Hradební utvořili barevná 
družstva, ve kterých se učili, jak se správně 
starat o své tělo. 

V první dílně se seznámili s anatomií lid-
ského těla, v další dílně se naučili správnou 
techniku a péči o zuby.

Děti velmi zaujala dílna se záchranářem 
p. Ticháčkem. Naučili se základům první po-
moci i jak ve svém věku zvládnout krizovou 
situaci jako svědek nehody či úrazu.

Pod vedením lektorek Ulity Broumov 
paní Jagošové a paní Čejchanové si děti za-
cvičily rehabilitační cviky pro správné držení 
těla a zahrály zajímavé hry.

Velmi oblíbené bylo “vaření“ ve školní ku-
chyňce. Děti se naučily rozlišovat zdravé po-
traviny, upekly si chutné australské sušenky  
s ovesnými vločkami.

Děkujeme tímto všem externím spolu-
pracovníkům za velmi zajímavé aktivity, kte-
ré si pro děti připravili.

 Třídní učitelky 1. a 2. tříd
 

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky 
•  2. A a 2. B děkují paní Meškové z měst-

ské knihovny, která se jim věnovala ve dnech 
18. 4. a 23. 4. Druháci si mohli prohlédnout 
knihovnu, seznámili se s jejím provozem, po-
slechli si čtení o jaru a potom ve skupinách 
vyhledávali informace podle zadání na pra-
covních listech. Oporou jim byla paní knihov-
nice, s jejíž pomocí úkoly splnili. 

•  Dne 19. 4. se všichni žáci 1. stupně sešli 
v prostorách chodby, aby zpěvem oslavili svá-
tek naší krásné planety.

•  Velké poděkování patří paní učitelce 
Mgr. Marii Volákové, která se žáky 2. stupně 
připravila skutečně pestrý program na den 
30. dubna, kdy jsme všichni dováděli na škol-
ní zahradě s čarodějnicemi. Vše bylo precizně 
připraveno a zábavné hry i dílny se nám moc 
líbily. Tohoto projektu se zúčastnili též naši 
kamarádi z partnerské školy z Nové Rudy. 
Tímto navazujeme na projekty z minulých let, 
a udržujeme tak přátelské vztahy s polskými 
kamarády i učiteli.

•  7. 5. se vydaly na své putování děti ze 2. 
A. V návaznosti na probrané učivo prvouky  
o domácích zvířatech a jejich mláďatech si 
žáci vše ověřovali v praxi. Malí školáci navští-
vili farmu v Heřmánkovicích, kde nadšeně 
pozorovali, pod vedením ochotného tatínka 
– pana Nentvicha, veškeré dění. Své zážitky 
pak zachytili na obrázcích a ve vyprávění. 

•  9. 5. potěšila prvňáčky a druháky vese-
lá pohádka s názvem Budulínek Mandelinka  
v podání Divadla Ánfas, Praha. 

•  Naše krásná planeta 
Pod tímto názvem se skrývá projekt 

uskutečněný na 1. stupni Masarykovy ZŠ ve 
třídách 2. A, 2. B, 4. B a 5. A. Ve dnech 3. 5.  
a 10. 5. se žáci těchto tříd setkávali ve čty-
řech dílnách zaměřených na různá přírodní 
společenstva (pole, louka, les, rybník a řeka). 
Pracovní skupiny dětí byly smíšené, starší 
pomáhali mladším. Společně vyhledávali  
a zpracovávali zajímavé informace, které po-
mohly prohloubit pohled žáků na život kolem 
nás. Projekt připravily Mgr. Monika Slavíko-
vá, Mgr. Lenka Koláčná, Mgr. Květoslava Go-
lová a Mgr. Helena Sekelská. 

Na Hronovském 
skřivánkovi 
zněl Zvoneček
Zvoneček je název dětského pěveckého 

sborku, který dlouhodobě pravidelně zkouší 
v budovách mateřské školy na Příčné ulici. 
Před mnoha lety ho zakládala paní učitelka 
Jitka Grümová, ta paní učitelka, která nyní 
peče ty přenádherné dorty, které jsme mohli 
vidět na stránkách Broumovska, jak nám je 
představil Renda Herzán. No, ale nyní zpět 
k současnému Zvonečku. Sbor vedou paní 
učitelky Hana Kollerová (doprovod na piano) 
a paní učitelka Jitka Stillerová (dirigentka). 
Po krátké úvaze jsme se rozhodli, že bychom 
opět rádi zavítali do Hronova na okresní pře-
hlídku dětských pěveckých sborů v Hronově  
s názvem Hronovský skřivánek.

 Na prknech Jiráskova divadla jsme se 
opět objevili po dlouhých 13 letech. Kdysi 
jsme tuto přehlídku pravidelně navštěvovali, 
ještě s druhým sborem s názvem Kuřátka, ten 
už, ale několik let neexistuje. Zrovna letos se 
konal v Hronově jubilejní dvacátý ročník této 
přehlídky. Zpět v Jiráskově divadle nás or-
ganizátoři vřele přivítali a potěšilo nás, že si 
na broumovský Zvoneček dobře pamatovali.  
V tomto roce bylo dáno téma – Pohádkové 
zpívání.  Naše vystoupení mělo název Po-
hádky z mořské hlubiny a tak z holčiček se na 
chvíli staly mořské panny a z kluků rybáři se 
sítěmi. Obyvatele mořských hlubin, kterými  
byla teta želva, delfíni a velryba Klára, do po-
doby kulis obstarala po výtvarné stránce paní 
učitelka Lucie Šagátová  za asistence pana 
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Jindry Běhala, který vyrobil stojany. Na kos-
týmech se vyřádila paní učitelka Dáša Vac-
ková, prostě téměř každý přidal svoji ruku k 
dílu, aby vše vyšlo jako povedený celek. Všem 
jim touto cestou děkuji. Komu, ale patří nej-
větší dík, je dětem, které po celý rok pilně cvi-
čily, aby dosáhly pěkného výkonu. Myslím, 
že svoji celoroční práci zúročily velmi dobře 
a bylo nám ctí, že po letech, kdy jsme se na 
Hronovském skřivánkovi opět objevili, jsme 
mohli stát na pódiu při závěrečné písničce 
společně s domovským sborem Poříčský be-
ránek,  který je hlavním organizátorem této, 
již tradiční, akce.

 Poděkování za finanční podporu patří 
také Městu Broumovu za grantový příspě-
vek, panu Petru Žočkovi za sponzorský dar  
a rodičům dětí. Takže zpěvu zdar a těšíme se 
na nové zpívání v novém školním roce s nový-
mi dětmi, protože většina zpěváčků si v září 
nasadí na záda tašku a vrhne se do světa pís-
menek a číslic ve školní lavici.                                    

T. Loudová, ředitelka MŠ Broumov

Den Země 
na Masarykově ZŠ 
Broumov 
Dne 22. dubna slaví celý svět Den planety 

Země. Připomněli si ho i žáci 1. stupně Masa-
rykovy školy Broumov. Sice to nebylo v Den 
Země přesně, ale bylo to krásné. První datum 
oslavy Dne Země bylo 3. května. Druhé po-
tom 10 . května. Začalo to tím, že paní učitel-
ky rozdělily děti do skupin. Byly čtyři skupiny 
a čtyři stanoviště. Stanoviště se jmenovala 
podle společenstev v přírodě: les, louka, pole, 
rybník. 

Rybník vedla p. uč. Golová, pole p. uč. 
Sekelská, louku pí uč.Koláčná a les p. uč. Sla-
víková. 

Já jsem začal na poli a bylo to parádní. 
Ochutnávali jsme věci ze surovin na poli 
(např. popcorn, Solamyl, cukr, olej, oves. 
vločky atd.) Soutěžili jsme, když jsme ochut-
návali druhy chlebů, museli jsme určit, z jaké 
mouky chléb byl. 

Pokračovali jsme v lese. Tam nás pí uč. 
přivítala tím, že jsme si sedli do kruhu a říka-
li, jaký je náš oblíbený strom a co pro nás les 
znamená. Potom jsme soutěžili, p. uč. nám 
dala pexeso se zvířaty a my jsme měli určit, 
jaké zvíře je savec. Tím skončila první část 
Dne Země Masarykovy ZŠ Broumov. 

O týden později oslava pokračovala. 
Tentokrát jsem nastoupil k rybníku. Pí uč. 
nám dala krásné papíry o ichtyologickém 
výzkumu rybí fauny na CHKO Broumovsko  
a měli jsme zjistit, co tento výzkum znamená,  
a vyhledat cizí slova. Potom jsme si prohlédli 
šupiny kapra pod lupou a pod mikroskopem. 
Potom jsem se skupinou šel na louku. 

Na louce nás vedla moje báječná třídní 

učitelka paní Koláčná. Nejprve jsme si za-
zpívali píseň od Z. Svěráka a J. Uhlíře o naší 
Zemi, potom jsme šli na koberec a paní uči-
telka nám ukázala herbář svého syna. Mohli 
jsme se podívat na hmyz pod lupou a nakonec 
jsme vybarvovali obrázek louky. 

Celkově dodám „Krásná oslava!“ 
Jiří Rambousek, žák 5. A

Úspěchy 
gymnazistů!
 
V Okresním finále vybíjené 6. tříd vybojo-

valy dívky z primy 4. místo, chlapci dokonce 
zvítězili a postoupili do kola krajského. Děku-
jeme za reprezentaci školy. 

 
V Matematické olympiádě kategorie  

C (krajské kolo ) obsadila skvělé 4. místo Klá-
ra Ištoková z kvinty. Ve stejné soutěži se na 
slušném 8. místě umístil Jaroslav Peška ze 
sexty.  

 
Skvělého výsledku dosáhly naše student-

ky v Krajském kole Chemické olympiády -  
1. místo obsadila Tereza Šváblová, na 5. místě 
skončila Pavla Palhounová. Obě septimánky 
připravil na soutěž pan učitel Rudolf Marti-
nec. 

 
Matematická olympiáda - okresní kolo 

- kategorie Z7: 3. Tomková, 4. Zenknerová,  
4. Rusin (všichni sekunda), kategorie Z8:  
4. Bigas, 7. Jandová (všichni tercie ).

  
V okresním kole Biologické olympiády 

kategorie D zvítězila v konkurenci 29 účast-
níků Anežka Schönová ze sekundy. Skvěle ji 
doplnila 7. místem Pavlína Ledvinová, také 
sekundánka.   

Veronika v reprezentaci
 
Veronika Dvorská z kvarty broumov-

ského gymnázia bude reprezentovat ČR  
v kopané žen v Irsku. Mateřským týmem ta-
lentované studentky je Slovan Broumov, ligo-
vé zápasy hraje za FC Hradec Králové. 

Další úspěchy v okresních soutěžích
 
Výsledkový servis: 
Pythagoriáda - 6. ročník - 3. Ondřej Vo-

lák, prima, 7. ročník - 2. Jan Rusin, sekunda, 
8. ročník - 3. Petr Bigas, 7. Eliška Palhounová 
- oba tercie; 

Poznávání rostlin a živočichů - kategorie 
A - 2. Marcela Ledvinová, kvinta, 3. Petra 
Svobodová, 1. A, 4. Patrik Radvanovský, sex-
ta; kategorie D - 2. Anežka Schönová, 3. Voj-
těch Procházka, oba sekunda.  -mk

 

 

Měsíc před 
maturitní zkouškou

Pro patnáctileté studenty není jednodu-
ché se rozhodnout, které zaměstnání je pro 
ně to pravé. My, studenti 4. A, jsme se této 
volbě před čtyřmi lety vyhnuli tím, že jsme si 
zvolili Gymnázium v Broumově, na místo jiné 
střední školy, která by byla určitým směrem 
zaměřená.

Je přímo neuvěřitelné, jak rychle ty čtyři 
roky utekly. Ještě nedávno jsme bloudili po 
chodbách gymnázia a dnes se třeseme před 
maturitní zkouškou. Je jedno, na které škole 
studujete, protože všude se najde černá ovce 
učitelského sboru a všude jsou učitelé, kteří 
budou studentům snad i trošku chybět. Ale 
za ta léta jsme měli možnost u svých učitelů 
poznat alespoň jejich profesionální tvář. Pro-
síme, aby byly následující řádky pochopeny  
s úsměvem.

První, kdo s námi měl co dělat, byl náš 
třídní Miroslav Mádle. Pokud nám chtěl něco 
sdělit, nazval nás „Děti moje takřka vlastní“, 
a pokud to bylo jen pro něžné pohlaví, byly 
jsme prostě „Kopretiny“. Před koncem ka-
ždého testu nám řekl ta hrůzostrašná slova: 
„Five minutes left.“ (Zbývá 5 minut) My už 
pochopili, co znamená „Time is up.“ (Už je 
čas), ale „Mádlič“ se každou chvíli ptá: „Žen-
ský, co to provádíte?“ Rozumíme tomu, že 
některé naše výstřelky byly nepochopitelné, 
ale to se dalo čekat.

Některým učitelům vyhovovalo, že je 
naše třída tichá a třeba pan Kulhánek se s tím 
vypořádal skvěle. Stačilo jen položit otázku, 
a pak zaznělo: „Odpověz si sám, Milane.“  
A mohli jsme jít zase dál. Pro zklidnění nám 
řekl jen: „Buď v pohodě!“ a naučil nás spous-
tu věcí. Například že nemáme věřit JPP (jed-
na paní povídala), a taky, že základ života je 
systém, se kterým nám pomáhá náš pečlivě 
vedený diář. A ačkoli nás velice bavil KTI 
(Kulhánkův test inteligence), vždy, když jsme 
byli tázáni: „Co budeme dělat?“, odpověď 
byla snad na jedinou výjimku stejná: prosté 
„Nic!“

Některé písemky byly těžké, jiné lehké. 
Třeba testy, které nosil pan Lengál, byly rafi-
nované. Jeho motto „Nepamatuj si to, ale do 
testu to napsat musíš,“ jsme si ověřovali při 
každém testu. To je pak lepší předstíraná ra-
finovanost pana Trenčanského, kterého jsme 
vždy odhalili. Nebo spíš jeho zpřeházené pří-
klady v testech a tím vytvořené skupiny A a B.

Každý z učitelů se zákonitě občas přeřek-
ne a každý se s tím vyrovnává jinak. Třeba 
paní Rambousková vždy dodá, že už tu dlou-
ho nebude, protože stáří je smutné, a že už jen 
čeká, až začne chodit po náměstí s třídnicí na 
provázku a bude se ptát, kdo chybí.

Hodiny chemie byly také plné objevů. Ale 
co? Pan Martinec je za to přece placený, jak 
nás vždy upozorňoval. Vysvětlil nám, že služ-
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Z činnosti 
Policie ČR

Z činnosti 
Městské policie

ba je od slova sloužit, že tabuli hladíme, a to 
že náš čas je drahocenný, jsme pochopili vždy, 
když řekl: „Holoubkové, nemám čas.“ Když 
jsme nereagovali, přešel na metodu „zkouška 
jako řemen“. To byl průšvih, protože z našich 
písemek mu nikdy nemohlo být do zpěvu.

Matematika byly hodiny zasvěcené bohy-
ni Geogebře, která nás vždy rozsoudila, když 
jsme společně s panem Ringelem nevěděli, 
jak dál. Již v 1. A jsme se dozvěděli, že nula 
není nic, a když pan učitel nechtěl zacházet 
do podrobností, řekl prostě: „A tak dále na tři 
krále...“

Co vám odpoví pan Šleis, když se ho ze-
ptáte, jak bylo v práci? „Napsal jsem si pří-
klad, vypočítal jsem si ho, smazal si tabuli  
a šel jsem domů.“ Smířil se s tím, že někteří 
studenti jsou ve škole přítomni jen fyzicky.

Tomu, aby byli studenti i psychicky v bu-
dově gymnázia, předcházel pan Dobrovolný 
tím, že řekl se svým nekonečným úsměvem 
„Concentrez-vous.“ (Soustřeďte se.) Na pár 
minut to snad i zabralo. Na hodinách těles-
né výchovy nás paní Slováková naučila, že se  
z předklonu zvedáme pomalu, obratel po ob-
ratli, ale pozor!, hlava jde poslední.

No a u pana Prchala si každý vždy vybaví, 
jak nás oslovoval: „Koťátka moje milovaná,“ 
ale když někdo neodpověděl podle jeho před-
stav, řekl: „Já ho zabiju, já ho vyvraždím i s 
předkama.“ Při čemž jsme mohli pozorovat 
jeho úsměv, který někdy vyjadřuje to nejhlub-
ší zoufalství.

Takže až se všichni budeme před maturit-
ní zkouškou usmívat, všichni víte proč.

Petra Wernerová

Broumovská kopaná: 
2. června:
 ve 14,45   Broumov A - Rychnov 
nad Kněžnou,
v 17,00  Broumov B - Hronov
8. června:       
 v     9,30   Broumov, žáci - 
Rychnov nad Kněžnou
 v   11,15   Broumov, dorost - Rychnov 
nad Kněžnou
16. června:      
v    17,00  Broumov A - Týniště nad Orlicí 

• Již druhý měsíc můžeme konstatovat, že 
se bezpečnostní situace v našem městě a na 
Broumovsku zlepšila.

• „Sběratelé kovů“ stále řádí: U jedno-
ho domu ukradli hromadu železného šrotu.  
Z prázdného objektu vytrhali hliníkové dráty  
a způsobili tak škodu čtrnáct tisíc korun. Na 
tenisových kurtech ukradli tři železné válce. 
Z maringotky byly otrhány plechy. Z chodby 
domu odcizena měď a další barevné kovy

• Opět byly zaznamenány krádeže po-
honných hmot: Ze zaparkovaného vozidla  
v Otovicích byla odčerpána nafta. Pachatelé 
- cizinci, byli zadrženi. Od benzinové pumpy 
ujel řidič bez zaplacení se 48 litry benzínu.

• Policie často vyjížděla k řešení sporů  
v rodinách a mezi sousedy: Bývalá přítelkyně 
skončila po útoku v ošetření. Také potyčka 
mezi sousedy skončila drobným poraněním.

• Šetří se opětovné obtěžování bývalé pří-
telkyně zprávami SMS a e-maily.

• V Heřmánkovicích bylo pokáceno  
a ukradeno 36 stromů.

• Ve vyšetřování je zaměstnanec restaura-
ce, který vzal peníze z trezoru a ujel.

• Z kolárny paneláku bylo ukradeno hor-
ské kolo.

• Dva otcové nezaplatili výživné na svoje 
děti.

• Rodina oznámila podezření na nedo-
statečnou péčí zdravotnického personálu  
o svého rodinného příslušníka. 

• Planý poplach způsobil muž, který ozná-
mil krádež finanční hotovosti a platebních 
karet ze svého auta. Při ohledání se zjistilo, že 
mu peněženka vypadla pod sedadlo.

• Muž, který podepsal žádost o úvěr  
a složil potřebný poplatek, později žádný úvěr 
nedostal a o zálohu přišel.

• Neznámý pachatel odcizil z kůlny kola 
od automobilu a zahradní techniku.

• Nezodpovědní řidiči: jeden byl přistižen 
s půl promile alkoholu v krvi, druhý řídil pod 
vlivem psychtropních látek, třetí bez řidičské-
ho oprávnění vezl děti bez sedaček, další řidič 
jezdil, i když  měl zákaz řízení motorových 
vozidel.

• Jedna z heren porušila městskou vyhláš-
ku - byla v provozu mimo stanovenou pracov-
ní dobu.

• Neznámý vandal a zloděj pošlapal veřej-
nou zeleň a  odcizil zasazené květiny.

• Policie zjišťuje, kdo dvěma nezletilým 
dívkám koupil alkohol a uvedl je do podnapi-
lého stavu.

• Host nezaplatil útratu ve výši devět set 
korun.

9. května zemřela v Novém 
Městě nad Metují ve věku nedoži-
tých 90 let 

paní Věra Fabiánová, 

dlouholetá čtenářka 
a podporovatelka  
Broumovských novin

•  Eskorta tří osob polské národnosti - ve 
spolupráci s Policií české republiky

•  Zjištění krádeže věcí z vagonu na vla-
kovém nádraží. Na místě řešeno v blokovém 
řízení. 

• Zjištění pachatele poškozené vývěsky  
u Ulity a následné předání osoby Policii ČR. 

•  Zjištění totožnosti podnapilé osoby za 
hřištěm na Křinickém sídlišti a její předání do 
péče příbuzných. 

• Zajištění injekčních stříkaček na dvou 
místech Křinického sídliště. 

• Zajištění dopravního značení a spolu-
práce s TS Broumov při štěrkování komuni-
kace u Polákových a Dělnických domů. 

• Usměrňování dopravy při nástřiku vo-
dorovného dopravního značení na Mírovém 
náměstí a v okolních ulicích. 

  
UPOZORNĚNÍ OBČANůM 
 na změnu dopravního značení: 
MP upozorňuje na změnu vodorovného 

dopravního značení na Mírovém náměstí a v 
okolních ulicích. 

Dále bude v průběhu měsíce května pro-
vedena i změna  u svislého dopravního zna-
čení a MP prosí všechny řidiče o zvýšenou 
pozornost při průjezdu Mírovým náměstím  
a přilehlých ulic. 

 Za MP: Radek Havelka 

• V obchodě byla odcizena peněženka, 
kterou si kupující odložila na pult.

 Za informace děkujeme komisaři Slišo-
vi                                                                                  ZS

Sokol Lázně Běloves
- setkání lehkých atletů 
a jejich přátel

Chceme na podzim uspořádat se-
tkání všech, kteří se zabývali  lehkou 
atletikou pod hlavičkou Sokola Lázní 
Běloves a žádáme všechny  včetně funk-
cionářů, aby se přihlásili na mailové ad-
rese: dedaboo@seznam.cz, 

nebo napsali na: 
Karel Lorenc, Bražec čp. 8, 
547 01 Náchod.
Srdečně všechny zdraví
Karel Lorenc,
Věra Ungrádová,
Jaroslav Vrabec
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Medvěd byl v Broumově viděn!
A to v pátek 26.4.2013 v 19 hodin. Dokonce v samém centru města na náměstí v městském 

divadle. 
Konala se tam totiž v režii Petra Hlavatého premiéra hry Antona Pavloviče Čechova „Med-

věd“. Petr Hlavatý si zahrál rovněž hlavní roli statkáře Grigorije Stěpanoviče Smirnova a zdat-
ně mu sekundovala Michaela Šišková v roli Jeleny Ivanovny Popovové. A pak už tu byl jen její 
sluha Luka v dobrém provedení Antonína Zeleného.

A vůbec si nevedli špatně. Zaplněné hlediště bylo velmi spokojeno. Broumovský divadelní 
soubor dokázal, že po dezerci herce a režiséra Jana Holka a herečky Denisy Koudelkové doká-
že ochotnický divadelní prapor nejen držet, ale nést hrdě dál. 

Popravdě řečeno, měl jsem obavy, jak tento pokus dopadne, a Petr Hlavatý se mi svěřil, že 
obavy měl také. Ale vše dopadlo na výbornou. A dokonce jsme nepoznali, že Michaela Šišková 
hrála se silnou angínou a musela se značně přemáhat, aby jí bylo správně rozumět. To samé 
se stalo před několika lety Petru Hlavatému ve hře Revizor. A tam musel dokonce zpívat. Ale 
zvládli to. Takový už je úděl herců. Při vážnějším onemocnění zrušit představení, anebo zaris-
kovat. Jiná možnost není. Délka představení byla sice nezvykle krátká, ale tak hru sám autor 
napsal. Možná, že to je důvod, proč se na divadlech moc nehraje a většinou je známá pouze  
z televizního provedení Jana Wericha a Stely Zázvorkové.  Je ale napsána velice mistrně a di-
vák se dobře baví. Však si určitě nenecháte ujít některou z jejich repríz. A ta nejlepší zpráva 
nakonec. Divadlo v Broumově žije dál !!!

Antonín Kohl,    foto z představení Jan Záliš

Medvěd v podání 
broumovských herců 

má za sebou 
veleúspěšnou premiéru

 
Medvěd v podání broumovských herců 

má za sebou veleúspěšnou premiéru. Ta se 
uskutečnila v pátek 26. dubna a před zaplně-
ným divadlem se sbor opravdu vytáhl. 

Po malé herecké pauze broumovští ochot-
níci odstartovali divadelní šňůru s novou 
hrou. Své fanoušky napínali, název hry tajili 
až do poslední chvíle. Vybrali si velmi známou 
jednoaktovku s názvem Medvěd od Antona 
Pavloviče Čechova, kterou od podzimu pil-
ně nacvičovali. Medvěd je hrou o přetvářce,  
o lidských vášních a o tom, že láska je nevy-
zpytatelná.

Příběh vypráví o odhodlání mladé vdo-
vy, která chce strávit zbytek života o samotě. 
Jednoho dne vpadne do jejího domu neotesa-
ný, hrubý, ale přece jen přitažlivý muž, který 
chce splatit dluh po jejím zemřelém manželo-
vi. Ona však nemá čím. Nedaří se jí hrubiána 
z domu vystrnadit, on se ale nehodlá vzdát. 
Jaký jiný než zajímavý směr tato absurdní 
zápletka nabere. V broumovské adaptaci této 
Čechovovy komedie jsme mohli vidět Micha-
elu Šiškovou, Antonína Zeleného a Petra Hla-
vatého.                                        Lucie Lesáková

Ohrada – 
hudební skupina 

Broumovských stěn 
Scházejí se již od roku 2000 každý týden 

a amatérsky muzicírují. Kdysi se v rodinách 
hrálo a zpívalo, ale čas běží a dnes jsou v módě 
kytary, harmoniky, bendža atd. A tak těchto 
několik nadšenců se pravidelně schází, poté 
hrají a zpívají hlavně country muziku. Dlou-
ho se nikde nemohli usadit a uchytit, až jim 
poskytla azyl restaurace U Kostela, kde se 
scházejí každý čtvrtek a hrají pro potěšení, 
radost a také pro dobrou náladu. Šel jsem se 
tam jednou zvědavě podívat a překvapilo mě 
6 kytar, basa, foukací harmonika a bendžo a 
vesele se hrálo a zpívalo i na přání. Po druhé 
se sešli jen tři, ale ničemu to nevadilo a mluvčí 
pan Kubeček prohlásil, že kdyby tam byl sám, 
zahrál by i on sám. A tak nezbývá než jim do 
dalšího muzicírování popřát hlavně pohodu 
a poděkovat za rozdávání dobré nálady, které 
se v této době dosti nedostává. Přijďte se tedy 
podívat ve čtvrtek okolo 20. hodiny do restau-
race U Kostela, můžete si zazpívat i zatančit 
nebo se jen dobře bavit.              Jaroslav Žid
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Koncert dechové hudby 
v Alejce zpestřil 

seniorům slunné 
odpoledne 

Ve středu 8. května se uskutečnil Májový 
promenádní koncert v parku Alejka. Hudební 
odpoledne zaštítilo město Broumov ve spo-
lupráci s Klubem seniorů a ČSŽ Broumov. 
Dechová kapela Broumovanka pod vedením 
kapelníka K. Valeše krásnými melodiemi 
zpříjemnila posluchačům slunný den. Celý 
prostor před orchestrem i na okolních lavič-
kách byl zaplněn naslouchajícími návštěvní-
ky nejenom z našeho města, ale i z nedalekých 
vesnic.

Jistě, přispělo k tomu pěkné počasí. Přes-
to věříme, že se tyto koncerty stanou tradicí. 
Na čtvrtý ročník příští rok se již nyní velmi 
těšíme.  Za občerstvení, které zajistil ČSŽ, 
děkujeme - koláčky byly výborné.

Paní Horáková, Klub seniorů Broumov

Petr Pařil se na besedě 
v íčku podělil se svými 

zážitky z cykloputování 
kolem Itálie 

 17. května uspořádal Petr Pařil pod zá-
štitou města v konferenčním sále infocentra 
cestopisnou besedu. Během ní vyprávěl o 
cestování na kole s kamarádem Emilem Ko-
peckým, které započali na začátku loňských 
letních prázdnin v Broumově a celkově zdola-
li téměř 5 a půl tisíce kilometrů. 

Hlavním cílem cestovatelů bylo dostat se 
na kole co nejjižněji. Prozkoumali celkem 6 
evropských států. S pomocí svých vlastních 
sil projeli Rakousko, Švýcarsko, Německo a 
Itálii.

Premiéru přednášejícího Petr zahájil již 
dopoledne během besedy pro žáky Základní 
školy Masarykova. Pro ně byla přednáška o to 
zajímavější, neboť Petra znají jako kamaráda 
ze školních lavic. Svým vyprávěním se s námi 
podělil o vše, co během dvou měsíců na kole 
směrem na jih Evropy se svým kolegou cesto-
vatelem Emilem prožil. V podobném duchu 
pokračoval i v páteční podvečer na besedě 
pro veřejnost.

S myšlenkou vyrazit vstříc dalekým ki-
lometrům si s Emilem pohrávali již nějakou 
dobu. „Nechtěl jsem strávit typické všední 
prázdniny. Chtěl jsem zažít opravdu něco, 
nad čím každému spadne brada. Naši z mého 

Během besedy jsme si 
zaletěli do Istanbulu  

a Toskánska
Sál broumovského infocentra se 19. dub-

na během cestopisné besedy na chvíli pro-
měnil v teplé kraje. O tureckém Istanbulu  
a italském Toskánsku se s námi o své zážitky 
podělila Kateřina Hladíková a její zahraniční 
host.

Páteční podvečer patřil cestování napříč 
dvěma exotickými zeměmi. Téměř dvouhodi-
nové vyprávění si nenechalo ujít mnoho turis-
tických fanoušků. Během besedy mohl každý 
ochutnat toskánskou gastronomii. V předsálí 
byly připraveny dva druhy pravého italského 
vína – Chianti a Montepulciano, doplněné  
o nezrající italský sýr a typický poloměkký sa-
lám. K tomu mohl každý okusit i bruschettu, 
slané bílé pečivo pečené v peřince z olivového 
oleje se speciálním kořením.

Zajímavá přednáška o typickém živo-
tě obyvatel obou zemí započala svou cestu  
v Istanbulu. Krátká videoukázka vtáhla ka-
ždého do bližších představ o místní kultuře  
a zvycích. 

Z Istanbulu jsme se poté skokem přenesli 
do nám bližšího Toskánska. Před samotným 
vyprávěním předala Katka slovo svému pří-
teli Luccovi, který zpestřil besedu svou rodi-
lou italštinou. Příjemnou atmosféru navodil  
i jemný hudební podklad, který pocit života  
v cizích zemích ještě umocnil.

Lucie Lesáková

Sobotní odpoledne 
jsme strávili 
s pohádkou 

o kachně Matyldě
 
 Tuto sobotu 4. května jsme strávili s po-

hádkou o kachně Matyldě. Broumovské diva-
dlo se proměnilo ve venkovský dvoreček, na 
kterém žila kachna Matylda se psem Bary-
kem a dalšími zvířecími kamarády. 

A o čem pohádka vyprávěla? Matylda, 
kachna domácí, ráda pomáhala a radila všem 
svým zvířecím sousedům. Jak už to ovšem v 
životě, a nejen v tom lidském, chodí, někdy 
Matylda svými i dobře míněnými radami spíš 
ostatním uškodila. Vtipné příhody, které se 
díky Matyldiným nápadům staly, sledovaly 
děti v obecenstvu s napětím. Jako v každé po-
hádce i zde vše nakonec dobře dopadlo.

Vyprávění, které bylo doplněné melodic-
kými písničkami, ztvárnili herci divadelní 
agentury Praha.

Květnovým setkáním cyklus sobotních 
pohádek končí, navazuje na něj ale veřejné 
představení dětí z broumovských mateřských 
školek. To si nenechejte ujít - ve středu 5. 
června v Městském divadle Broumov.

Po přestávce během letních prázdnin 

Pohádka Budulínek 
a mandelinka 
zpestřila dětem 9. května dopoledne.  

V městském divadle se odehrál pohádkový 
příběh o nezbedném rošťákovi a jeho kmo-
tře lišce. Děti viděly, jak to dopadlo, když 
malý Budulínek dělal takové vylomeniny, až  
i jeho zkušená kmotra liška byla s rozumem 
v koncích. 

Veselá barevná pohádka všechny přítom-
né pobavila a naučila jedno známé přísloví, 
že jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá a že 
doma je zkrátka nejlépe.

Obě dopolední představení broumov-
ské divadlo plně zaplnila. Pohádky se uja-
li tři herci pražského divadla Anfas, kteří  
k nám jezdí už pravidelně. Ti do děje zapojili  
i samotné děti a svými otázkami na konci zjis-
tili, jak byly děti během děje pozorné. 

Město Broumov připravuje vždy jednou 
měsíčně dětem z mateřských škol a prvního 
stupně základních škol pravidelný pohád-
kový program. Měsíc květen byl posledním 
měsícem před letní pauzou. Opět v září ale 
na všechny čeká další zajímavý pohádkový 
příběh, tentokrát s názvem Byl jednou jeden 
drak v doprovodu písní Petra Hapky a v podá-
ní herců divadla z České Lípy.

Lucie Lesáková

pohádkový cyklus opět zahájíme. K oslavám 
svátku sv. Václava 28. září nabídneme všem 
dětem z Broumova i okolí zdarma pohádkové 
vyprávění s názvem Kocour Modroočko pod 
taktovkou herců pražského divadla Krapet.

Lucie Lesáková

nápadu nebyli nadšení, ale nakonec mne po 
celou dobu podporovali a já jsem za to strašně 
rád. Právě jim patří mé veliké díky,“ vzpomí-
nal na období před cestou Petr.

Před mladým cyklistickým nadšencem  
a jeho odvahou smekáme. Jako osmnáctiletý 
kluk vyrazil z pohodlí domova na dlouhou 
nejistou cestu jen s hrstkou peněz, spacákem  
a stanem. Dostat se na jih Itálie a zpátky 
domů trvalo oběma kamarádům celkem pa-
desát šest dní. Jak sám také Petr na závěr be-
sedy přiznal, cestování na kole mu učarovalo. 
Rozhodně o něm neslyšíme naposledy a už 
nyní se těšíme na vyprávění z další výpravy.

Lucie Lesáková

TJ Slovan Broumov pořádá

fotbalovou školičku 
a brankářský kemp 2013
v termínu 29. 6. - 4. 7. 2013
v Teplicích nad Metují.

Využijte příspěvku 1000 Kč 
od VZP.
Podrobnosti a přihlášku 
najdete na
www.fotbalova-skolicka.wbs.cz
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Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě.

V sobotu 8. června 2013 se koná
VINUM ET CETERA, 
veřejná ochutnávka nejlepších českých a moravských vín z kolekce Salonu vín ČR, 
s bohatým kulturním programem, který začíná v benediktinském klášteře v Brou
mově od 13 hodin. Naše členky budou při této akci zajišťovat pořadatelskou službu
a ostatní zveme k hojné účasti. 

V sobotu 15. června 2013 se konají na nádvoří Broumovského kláštera
FAMářSKé TRHy
Zde můžete nakoupit dobroty z kuchyně našich žen, ve stánku budeme od 8.30 hodin.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Ve čtvrtek 20. června 2013 vás všechny srdečně zveme
na vystoupení divadelního souboru “Bubliny” při DDM Ulity v Broumově
STRAŠIDLO CANTERVILLSKé
…do panství Canterville se přistěhují noví obyvatelé. Neodradí je pověst, která se tu 
traduje?...
Městské divadlo v Broumově od 19:00, vstupné dobrovolné
Pořádá Město Broumov, ZO ČSŽ Broumov a Klub seniorů

V sobotu 29. června 2013 nás najdete na
B R O U M O V S K é   P O U T I
Od 10 hodin zahájíme v našem stánku prodej tradičních pouťových koláčů a jiných dobrot.
I zde se budeme těšit, že nás přijdete navštívit.

Promenádní koncert v Alejce  letos potřetí
Alejka je nejstarší městský park v Broumově. Byl založen již na počátku 19. století, a to na mís-

tě bývalých parkánů. Park získal své jméno díky jírovcové aleji lemující hlavní promenádu v jeho 
horní části.  První stromořadí zde bylo vysazeno v letech 1814-1815 a ve svých pamětech ho zmiňuje  
i spisovatel Alois Jirásek, který studoval na zdejším klášterním gymnáziu.

 V letech 2007 až 2010 Město Broumov zrealizovalo komplexní obnovu celého parku,  
a to díky významné podpoře Nadace Proměny. K tvorbě architektonického návrhu i v průbě-
hu samotné realizace byla přizvána i broumovská veřejnost. Lidé rozhodovali o obnově aleje, 
podíleli se na výběru druhu stromu pro nové stromořadí, pátrali po historii Alejky a řadou do-
provodných akcí oživili prostor před proměnou. Děti z místních škol tvořily návrhy mobiliáře, 
vymýšlely příběhy o Alejce a pomáhaly s výsadbou nové jírovcové aleje.

 Bohužel se mezi námi našli i méně zodpovědní, kteří ničí mobiliář nebo nechávají své psy 
volně pobíhat a ničit výsadby.  Proto se stalo, že z důvodu negativního působení psí moči došlo 
ke zničení dvou jírovců v aleji. Tyto dva poškozené stromy byly nahrazeny novými, které byly 
vysazeny dětmi ze ZŠ Hradební. Jednomu ze stromů (blíž k centrálnímu schodišti)se staly pa-
tronem Český svaz žen Broumov , Klub seniorů a Senior klub Broumovanka. Nyní je u něho 
umístěna provizorní cedulka s touto informací.

 Pomozte nám toto výjimečné místo zachovat tak, aby i nadále mohlo sloužit široké veřej-
nosti. Právě váš zájem je důležitý.   Staňte se společně s námi příznivci Alejky!

„... život ve dvou je život jediný“ 

Své ano vyslovili snoubenci 

Jan Flégl a Petra Červená 
Josef Franc a Šárka Jirků 
Radek Machek a Gabriela Dohnalová 
Wojciech Sebastian Wolanin 
a Martina Míhalová 

Hodně štěstí na společné cestě životem. 

Rozloučili jsme se s: 

Věrou Volhejnovou 
Olgou Vítkovou 
Janem Fridriškem 
Helenou řehákovou 
Josefem Klímou 
Světlanou Ferencovou 
Antonií Šuchterovou 

  Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka 

Módní přehlídka 
 Po třech letech se v úterý 14.5. 2013 v 

podvečer, podle slov moderátorky večera Evy 
Novotné, na pódium broumovského měst-
ského divadla vrátily modelky a předvedly di-
vadlu naplněnému většinou ženami své róby.

Modely a choreografickou část módní 
přehlídky připravila Střední škola oděvní, 
služeb a ekonomiky v Červeném Kostelci. 
Před letní sezónou se s ukázkou své produk-
ce představil i výrobce plavek firma Maryan 
Beachwear Group a samozřejmě nemohla 
chybět ani textilní společnost Veba Broumov.

Pro ženy byly ve foyer divadla připraveny 
vizážistky Jana Janečková a Alice Forman 
Novotná, které se věnují poradenství, kosme-
tice a líčení pro slavnostní a denní příležitost. 
I těchto služeb návštěvnice využily a překva-
pením bylo 15 dárečků, které byly během ve-
čera vylosovány podle čísel vstupenek.

Dále v malých blocích mezi jednotlivý-
mi bloky  vystoupila taneční skupina Heleny 
Ogriščenkové a zazpívala Romana Rošková 
se studentkami ZUŠ Broumov.

Módní přehlídku, kterou uspořádal vý-
bor Českého svazu žen v Broumově a gran-
tem podpořilo Město Broumov, ukončila 
Eva Novotná poděkováním “...děkuji vám, 
že jste v sobě našli dost sil a chuti si koupit 
vstupenku na naši Módní přehlídku a večer 
toho nelitovali, ale naopak usínali s pocitem, 
že jsme vám aspoň trochu zpříjemnili úterní 
den. Prostě děkuji všem za mimořádně skvělý 
zažitek...”

Okénko broumovských žen
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Fotografie z módní přehlídky  v Městském divadle v Broumově  -  Tomáš Cirkl a Jan Záliš

Dne  15.5.2013 společně oslavili svá životní jubilea ve společenské místnosti CSS Naděje tito naši spoluobčané:
Paní Markéta Táborská, paní Adelhlid Piknerová. paní Danuše Vovsová, pan Milan Lojška, paní Valerie Pročková, pan 
Vladimír Slezák, pan Otakar Miškovič, paní Věra Linhartová, pan Josef Roubal, pan Jan Neumann a paní Kristina Dušková.
Za SPOZ  a KS všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.
R. Chejnová a E. Horáková, foto L. Židová
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24. května uspořádala Městské knihovna v Broumově přednášku 
PhDr. Vladimíra Waageho, pracovníka Národního archivu v Praze, na-
zvanou Kamenné cesty Broumovských stěn v Hesseliově urbáři. 

Početní posluchači přednášky se měli možnost seznámit s ukázkami 
z unikátního rukopisu, jehož autorem je broumovský měšťan a klášterní 
úředník Johann Georg Adalbert Hesselius.

Na obrázku je část jedné z ilustrací Hesseliova urbáře z roku 1676  
- Broumovské stěny s vyznačenou stezkou ke kříži na místě dnešní 
hvězdecké kaple a s jednou z nejdůležitějších komunikací Broumovska 
- cestou přes Pasa.

V Noci kostelů 24. května provázel návštěvníky kostnicí s freskou Posledního soudu a kostelem sv. Petra a Pavla  P. Martin Lanži
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18. ROČNÍK 
PUTOVáNÍ 
BROUMOVSKEM
Odložte svou nechuť k pohybu a obavy 

ze špatného počasí, opusťte pohodlí svých 
bytečků a vyrazte na výlet. Můžete si vybrat 
– pěšky nebo na kole. Nemusíte se bát, že 
zabloudíte. U startu dostanete přehlednou 
mapku i popis trasy. Ani hlady neumřete, ces-
ty vedou kolem restaurací, kde můžete vydat-
ně poobědvat. Délku výletu si můžete vybrat 
z několika tras. Pokud dáte přednost pěšímu 
putování, můžete si zvolit trasu 15 km, která 
vede pod Broumovskými stěnami, pěkně po 
rovině, po široké cestě. Vhodná je pro rodi-
če s dětmi v kočárcích i pro starší turisty. Ti 
zdatnější asi budou volit mezi trasami 20, 28, 
35 nebo 44 km. Našlapou se sice více, zato se 
budou moci obdivovat rozmanitým útvarům 
skal a poslouchat ticho divokých roklí Brou-
movských stěn.

Ti, co dají přednost jízdním kolům, mo-
hou se vydat na pohodlnou třicetikilometro-
vou projížďku po obcích Broumovska a pod 
Stěnami a ti, co mají sil více, mohou si okruh 
prodloužit na dvojnásobný počet kilometrů a 
projet ještě úbočím Javořích hor od Šonova 
po Hynčice.

Přijměte naše pozvání na 18. ročník Pu-
tování Broumovskem a přijďte v sobotu 15. 
června od 7.00 do 9.00 na start Putování na 
fotbalové hřiště S. Opočenského v Broumově. 

Další informace najdete na oficiálních 
stránkách pořadatele Putování – Klubu čes-
kých turistů Broumov - http://www.kctbrou-
mov.unas.cz.

(Za KČT Broumov J. Chaloupková)

Zmizelý Broumov
Výstava s tímto názvem se obyvatelům i návštěvníkům Broumova představí ve vý-

stavní síni Muzea Broumovska v červnu tohoto roku. K vidění zde budou staré fotografie 
Broumova pořízené v časovém rozmezí od 80. let 19. století až do 40. let 20. století. Jed-
ná se o velmi cennou sbírku fotografií, která je v současnosti uložena ve Státním okres-
ním archivu v Náchodě a kterou před druhou světovou válkou vytvořil soudní úředník  
a tehdejší broumovský archivář Josef Streubel. Jako celek nebyla sbírka zatím nikdy pre-
zentována, pouze část fotografií byla před lety představena na výstavě ve Forchheimu. 
Vzhledem ke složitosti historického vývoje města ve 20. století je název výstavy „Zmize-
lý Broumnov“ opravdu příhodný, většina fotografií zachycuje dnes již neexistující nebo 
změněné domy a ulice. K těmto proměnám Broumova docházelo již před válkou v souvis-
losti s celkovým rozvojem města a rozšiřováním průmyslových podniků, po roce 1945 se 
jeho podoba změnila výrazněji – byly zbourány celé zchátralé obytné bloky a jen z části 
nahrazeny novými. V návaznosti na zmíněnou výstavu se o prázdninách objeví na pul-
tech knihkupectví publikace z produkce pražského nakladatelství Paseka. To již několik 
let vydává edici „Zmizelé Čechy“, v níž se právě představují historické fotografie jednot-
livých měst a regionů. A letos se dostalo pozornosti i Broumovu.

Výstavu „Zmizelý Broumov“ můžete zhlédnout ve výstavní síni Muzea Broumovska 
v 1. patře opatského křídla kláštera od 1. do 23. června každý den, kromě pondělí, od 8 – 
12 a od 13 – 17 hodin. Srdečně Vás všechny zveme!

Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska
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V červnu bude končit školní rok, který 
byl pro české „ZUŠky“ zlomovým. Také tyto 
školy začaly od září fungovat podle vlastních 
školních vzdělávacích plánů. Jednu dobu 
byly „lidušky“ zařazeny mezi mimoškolská 
zařízení, ale dnes opět patří do vzdělávacího 
systému a jejich název se změnil na Základní 
uměleckou školu. 

Broumovská ZUŠ však prošla ještě hlub-
šími proměnami: v srpnu byl Radou města 
jmenován ředitelem pan Štěpán Přibyl a v 
září nastoupilo několik nových učitelů. Jed-
ním z nich je také Petr Staněk, který zde vyu-
čuje v nově vzniklém „Ateliéru výtvarné kul-
tury a tvorby“. Celý výtvarný obor se nedávno 
přestěhoval do upravených prostor na Staré 
radnici, kam jsme se vydali podívat na nábo-
rové Dny otevřených dveří (13. a 16. května). 
S oběma jmenovanými  jsme pořídili krátký 
rozhovor, který Vám nyní přinášíme. 

Jak jste s novými prostorami na radnici 
spokojeni?
Petr Staněk: 
Když jsem viděl ten „kamrlík“ v Kopečku, 

kde výtvarný obor sídlil do loňského června, 
byl jsem každopádně rád, že jsem začal na 
ZUŠ stěhováním do „azylu“ v budově bývalé 
obchodní školy. Netušil jsem však, že zane-
dlouho se budeme opět stěhovat. Přitom jsem 
se potřeboval adaptovat a s dětmi pomalu 
„něco dělat“. Proto mě druhé stěhování bě-
hem krátké doby nijak nenadchlo. Dnes však 
mohu říct, že jsem nadmíru spokojen.   

Štěpán Přibyl:
Myslím, že výtvarný obor má nyní oprav-

du důstojné prostory,  jaké jim mohou ostatní 
vyučující jiných oborů ZUŠ dokonce i závi-
dět.

Petr Staněk:
Ano – je to tak. Výtvarný obor místní 

ZUŠ nikdy ve své historii neužíval tak kultur-
ní prostředí a už vůbec ne hned tři místnosti! 
Navíc mají ideální dispozici, takže zde mů-
žeme vyučovat oba najednou – já i kolegyně 
Šrůtková. Je to sice jen jednou týdně, ale měl 
jsem trochu obavy, že si budeme překážet. 
Reálný provoz ale ukazuje úplný opak! Ješ-
tě bych chtěl našim občanům připomenout, 
že ke studiu na naší škole se dospělí mohou 
přihlásit do 25. června, ale každopádně ještě 
i začátkem září, a to buďto přímo u mne, nebo 
u pana ředitele.

Štěpán Přibyl:
Radnice se teprve zabydluje, ale jsem pře-

svědčený, že brzy to tady bude útulné. 
Petr Staněk:
Přesně tak. Zatím to je tady moc „čisté“, 

ale jakmile se trochu dozdobí stěny a na zemi 
přibude nějaká ukáplá barva, hned to bude 
celé veselejší! 

Štěpán Přibyl: 
Na všem se pracuje, ale nic nejde hned,  

i kdybychom si to všichni přáli.

A jak vidíte naplňování změn, které ško-
la představila vloni v září na veřejné akci  

Výtvarný obor 
broumovské ZUŠ 

zve ke studiu 
v nových učebnách 

na Staré radnici 
děti i odrostlé 

zájemce
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v „Íčku“? Rodiče i veřejnost jsou určitě 
zvědaví, sál byl tehdy celý zaplněný!

Štěpán Přibyl:
I když se to nemusí zdát, jsme docela 

velká instituce – s kapacitou 500 dětí, ta je 
v současné době zcela naplněna. Učí v ní 30 
učitelů a máme i několik poboček (Meziměs-
tí, Vernéřovice a Teplice nad Metují). Změny 
probíhají v mnoha směrech, než se dostaví vi-
ditelné výsledky, je to mnohdy otázka delšího 
času.

Petr Staněk: 
A o to je pak těžší posuzovat: Bez srovná-

ní to totiž nejde a jak víme, čas je nepřítelem 
lidské paměti. 

Štěpán Přibyl:
Navíc neděláme nějakou „revoluci“, která 

je vidět hned. Naše změny jsou spíše věcí po-
stupného naplňování vizí, k nimž směřujeme 
krok po kroku. Jde to pomalu. Naštěstí má 
ZUŠ podporu u vedení města, což je zásad-
ní a dokládají to i tyto nově zrekonstruované 
prostory pro výuku výtvarného oboru.

 
Jednu „revoluci“ ale škola uskutečnila.

Petr Staněk: 
Je to tak! Jsme první v hodně širokém 

okolí, kdo využil možnosti otevřít studium 
pro dospělé. Možná se v některých městech 
kraje najdou školy, kde se učí dospělí hudeb-
níci, ale že by nabízely „dějiny umění“, o tom 
nevím.  

A jsou o tento typ studia zájemci?

Petr Staněk: Začali jsme teprve od října 

a frekventantů je zatím minimum. Myslím 
však, že to je do určité míry i proto, že o dané 
možnosti lidé zatím moc nevědí. V povědomí 
veřejnosti to není prostě zažité. 

Co konkrétně dospělým zájemcům vý-
tvarný obor nabízí?

Petr Staněk: Vymyslel jsem to jednodu-
še: plnoletý (nad 18 let až do nekonečna) si 
může zvolit, jestli bude navštěvovat takzva-
né „kreslení“, nebo dějiny umění, a nebo oba 
předměty. Chceme vyjít vstříc všem, kdo pro-
jeví zájem.  

Jaký smysl spatřujete ve své práci?

Petr Staněk:
Věnovat se něčemu, co souvisí s celkovou 

kvalitou osobní kultury (a teprve poté, v sou-
čtu celospolečenském), není dnes v kurzu, 
protože se zaměřujeme na nepotřebné věci.  
I když si to odmítáme přiznat. Jenže to, že fun-
gujeme zcela opačně, musí snad vidět každý. 
O naši civilizaci  se píše a hovoří jako o „vizu-
álně negramotné“. Je to docela paradoxní ve 
srovnání s tím, že dnešní doba se vyznačuje 
právě obrazovou přehlceností. Cílem studia 
pro dospělé i pro „děti“ je tedy naučit se dívat 
a vnímat – bez toho nelze ani kreslit, ani ma-
lovat, ale ani vidět nekonečné krásy světa. Jak 
pravil  Leonardo: „Dívat se pozorně je totéž, 
jako dvakrát žít“. To myslím není od věci.

Štěpán Přibyl:
Ještě bych chtěl připomenout, že ve va-

šich novinách bychom chtěli čtenáře sezná-
mit s celkovým hodnocením školního roku 
2012 – 2013 na naší škole. Toto hodnocení 

by se v Broumovských novinách mělo objevit 
v zářijovém čísle. Také tam určitě najdete re-
portáž z konání již 2. ročníku „Letního tábo-
ra žesťů“ v Křinicích.

Od poloviny měsíce června by se měla 
uskutečnit „Výstava výtvarného oboru“, 
můžete mi na závěr našeho rozhovoru  
o tom ještě něco bližšího sdělit?

Petr Staněk:
Výstavy žáků výtvarného oboru se kona-

jí vždy na závěr roku. Veřejnost a rodiče se 
mohou na této výstavě seznámit s tím, co zde 
děti dělají. Je to vlastně výstava, které se bude 
podobat absolventským koncertům jako 
např. v hudebních oborech. Výstava se usku-
teční od soboty 15. června 2013 od 15 hodin 
a potrvá až do konce měsíce července. Usku-
teční se zde, na Staré radnici ve výstavní síni   
a bude se jednat o výstavu letošních prací. A to  
z celého oboru, jak ode mne, tak od kolegy-
ně – paní Šrůtkové, ale také z našich poboček  
v Meziměstí a Teplic nad Metují. Vzhledem  
k tomu, že se s mými dětmi učíme všechno od 
začátku, tak těch prací mnoho ještě nebude. 
Ten počet je také ovlivněn tím, že jsme se bě-
hem poslední doby dvakrát stěhovali. Ale už 
to konečně máme za sebou.

Děkuji Vám oběma za Váš čas, který 
jste věnovali našemu rozhovoru.  Přeji 
Vám, aby se Vám a vašim žákům v těchto 
nových prostorách dařilo. 

S panem Přibylem a panem Staňkem 
rozmlouval Petr Cirkl       

 

Rady bylinkaře Másláka 
aneb tradiční čínská 

medicína

Toten lékařský – 
Sanguisorba officinalis
Vytrvalá bylina se silným větvitým ko-

řenem, přímou nahoře větvenou lodyhou. 
Listy jsou lichozpeřené s lístky podlouhle 
vejčitými, vroubkovaně pilovitými. Plod je 
nažka uzavřená ve čtyřkřídlé uzavřené suché 
češuli. Roste na vlhkých a mokrých loukách, 
na pastvinách jak v nížinách, tak i na horách,  
a to jak v Evropě, tak i v Asii, v horských i pod-
horských oblastech. Ve střední Asii, v Číně  
a Japonsku se pěstuje jako zelenina, mladé 
listy se používají do polévek a vařené jako 
špenát. Má antibakteriální účinky, zastavuje 

Fenykl obecný – 
Foeniculum vulgare
Fenykl se již odedávna pěstuje jako lé-

čivá, ale i kořenová zelenina. Běžně ho pěs-
tujeme na záhonech, ale často ho můžeme 

vidět i na polích a loukách. Nejlépe mu vy-
hovuje vápenitá půda a slunné polohy. Je to 
velká rostlina se světle žlutými květy, kvete 
od července do září. Svým vzhledem, kvě-
tem i listem připomíná kopr. Vydává sladkou, 
teple lékořicovou vůni a co je hlavní – jedlá 
je každá její část – semena, listy, stonek i ci-
bule. Stonky mají chuť připomínající celer  
s přídavkem anýzu. Dává se do polévek, sa-
látů a můžeme jím dochutit i dušené pokrmy. 
Vějířovité listy se používají na ochucení ze-
leninových jídel (saláty atd.). Cibule se sklízí 
v průběhu srpna a září a je vynikajícím pre-
ventivním prostředkem proti infekčním zá-
nětlivým onemocněním. Bylina se ve formě 
šťávy se přilévá i do čaje. Je rovněž účinným 
prostředkem proti kašli, zahlenění, chrapotu, 
zánětu průdušek a angíně. Obsahuje silici, 
jež má výrazný dezinfekční účinek, je boha-
tá na vápník, fosfor, fluor, vitamíny A, B, C  
a E. Fenyklová semena jsou bohatá na draslík  
a vápník, mají zelenkavý nádech, jsou poměr-
ně velká a můžeme je použít k ochucení jídel, 
do chleba, jablečných koláčů a rostlinných 
jídel, omáček, jejichž základem jsou rajčata. 
Cibule má bohaté využití v kuchyni, je velmi 
zdravá a proslýchá se, že v syrovém stavu pů-
sobí proti rakovině.                    Jaroslav Žid

krvácení, například z nosu nebo při krvavé 
dyzenterii, užívá se při zánětech měkkých 
tkání, horečkách, zánětu střev, průjmu, při 
onemocnění dásní (např. krvácivosti) a také 
jako kloktadlo při angíně. Zevně se používá 
na poranění kůže, na popáleniny, ekzémy  
a vředy. Kořen obsahuje katechinové tříslo-
viny, kyselinu gallovou a vitamín C. To vše  
a mnohem více můžete vidět u broumovského 
bylinkáře pana Antonína Masláka na jeho za-
hradě za broumovským nádražím.
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   Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

O psech a lidech
Tématický soubor povídek současných 

českých autorů z oblíbené edice Česká po-
vídka. (P. Šabach. P. Soukupová, J. Moník, K. 
Tučková ad.). 

Ken Follet: Zima světa
Pokračování ságy Pád Titánů. Členové 

spřízněných rodin – americké, německé, 
ruské, velšské a anglické – vstupují do dějin-
ného chaosu, který vrcholí druhou světovou 
válkou. 

Wilhelm Genazio: Deštník pro tento 
den
Hrdina románu navštěvuje dávné pří-

telkyně, sepisuje posudky na drahé anglické 
boty, jež testuje a užívá skromného života. 
Když ho opustí poslední přítelkyně a honorář 
za posudek klesne na minimum, musí se něco 
zásadního změnit.

Robert Kvaček: První světová válka 
a česká otázka
Populárně naučná kniha líčí průběh prv-

ní světové války a její odraz v českých zemích 
v denním životě i v politice. 

Jenni Faganová: Panoptikon
Patnáctiletá dívka je v románu převezena 

do centra pro mladé delikventy. Tam si oka-
mžitě padne do oka s dalšími klienty. Galerie 

je to opravdu pestrá: zloděj, žhář, prostitutka, 
zoofil, sebepoškozovatelka, HIV pozitivní. 
Všichni mají pohnutou minulost a všechny 
spojuje závislost na čemkoli, co se dá spolk-
nout, vypít či vykouřit.  

Carin Bartosch Edströmová: Furioso
Ženské smyčcové kvarteto se připravuje 

k nahrávání alba. Na poslední chvíli v něm 
zaskočí muž, který má za sebou řadu vztahů  
s členkami souboru. Při nahrávání tak oživ-
nou staré lásky, viny a touhy. V románu udává 
tón sexualita, zločin a Mozart.

Kajsa Ingemarssonová: Sny o vůni 
citronů
Hrdinka žije spokojeným životem, dokud 

se její jistoty nezačnou jedna po druhé bortit 
a nakonec z nich nezbude kámen na kameni. 
Když jí kamarád nabídne, aby si společně ote-
vřeli restauraci, nemá už co ztratit. 

Vera Vogelerová: (Ne)milostivé léto 
L. B. 
Příběh o herečce Lídě Baarové z let 1934 

až 1938 je napsán podle deníkových záznamů 
její německé kolegyně. Baarová tehdy v Ně-
mecku natočila dvanáct filmů a zaujala mno-
hé muže – mj. i Hitlera a Goebbelse. 

Addison Corbanová: Kroky ke slunci
Když Indii zasáhla vlna tsunami, přišly 

hrdinky románu o rodiče i domov. Při hledání 
útočiště padnou do rukou zločincům a ocit-

nou se v nevěstinci. Americký právník, který 
přijel do Indie jako dobrovolník, nachází v je-
jich záchraně smysl života.    

Jennifer Egan: Návštěva bandy rváčů
Americký román rozkrývá obraz punk-

rockové generace v digitalizovaném světě, 
kde člověk stále obtížněji čelí času a vnitřní 
samotě. 

Erich von Däniken: Druhá strana ar-
cheologie – Fascinace neznámým

Kniha o nových objevech, jež jsou v roz-
poru s uznávanými poznatky z historie, ves-
míru a přírodovědy. 

Alex Flinn: Netvor
Samolibého a sobeckého hrdinu fantas-

tického milostného  románu znetvoří jeho 
spolužačka – čarodějka. Dá mu tak podobu, 
která odpovídá jeho povaze. Literární předlo-
ha filmu.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního sezna-
mu měsíčních novinek, najdete adrese 
http://knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKá KNIHOVNA JE OTE-
VřENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 
hodin, v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 
8.30 do 10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až do 
16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Až do 31. srpna probíhá 
v čítárně Městské knihov-
ny v Broumově výstava 
Jana Steklíka a Annegret 
Heinl nazvaná Výlet do 
Broumova. Výtvarník Jan 
Steklík z Ústí nad Orlicí je 
od 60. let neodmyslitelně 
spojen s moderním českým 
uměním, zejména tou  jeho 
složkou,  jež vychází přede-
vším z lyrické hry a náhody. 
Od devadesátých let spolu-
pracuje s výtvarnicí podob-
ného zaměření Annegret 
Heinlovou z Kolína nad 
Rýnem. Oba již v Broumo-
vě vystavovali v roce 1997 
– Jan Steklík spolu s Kar-
lem Neprašem v Muzeu 
Broumovska, Annegret 
Heinlová ve výstavní síni 
Staré radnice. Na součas-
né výstavě, která je jednou  

z těch, jež probíhají v roce 75. narozenin Jana 
Steklíka, prezentují výběr ze společné i indi-
viduální tvorby. 

Při zahájení výstavy 20. května o auto-
rech promluvil Petr Staněk a na dudy zahrál 
Rudolf Vogel, oba učitelé Základní umělecké 
školy v Broumově.                                (m)

Výlet do Broumova
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Unikátní kniha 
o kostelech 

na Broumovsku 

Tématu kostelů na Broumovsku se vě-
novalo už několik publikací. Nová obrazová 
kniha fotografa Jana Záliše  (vydal ji vlastním 
nákladem) „Broumovsko – Krajina architek-
tury & architektura krajiny“  mezi nimi vy-
niká rozsahem i přístupem, především však 
fotografickou, odbornou i polygrafickou kva-
litou. Každý kostel je představen množstvím 
osobitých a kvalitně reprodukovaných foto-

grafií.  U každého z nich čtenář najde letecký 
pohled, zasazení do krajiny v různých dobách 
roku, exteriéry a interiéry a také řadu detailů 
a žánrových snímků, jež prokazují fotografo-
vu vnímavost. Přiblížena je nejen umělecká 
stránka staveb, ale i jejich atmosféra a místo  
v krajině – tak, jak to uvádí název knihy. 

Obsáhlý svazek (380 stran, rozměr 235 
x 330 mm, speciální „sametový“ papír, váha 
téměř tři kilogramy) přibližuje jednadvacet 
kostelů od Bezděkova po Zdoňov a Horní 
Adršpach, mezi nimi i dva zaniklé. řazení 
částí zdůrazňuje ty z nich, jež projektovali 
Kryštof a Kilián Ingnác Dientzenhoferové. 
(Mezi stavbami označenými v obsahu jako 

dientzenhoferovské chybí broumovský sv. 
Václav, omylem je tam naopak zařazen kláš-
terní sv. Vojtěch; v textech jsou však údaje 
správně).      

Záměrem fotografa bylo, aby obrázky 
hovořily svou řečí, textu je v knize minimum.  
S ohledem na uměleckou hodnotu kostelů 
i jejich bohatou historii by ho neškodilo víc 
– tím spíš, že autorem profilů staveb (uve-
dených v češtině, polštině, němčině a ang-
ličtině) je svrchovaný znalec zdejší historie 
a uměleckých dějin Miroslav Otte. V knize je 
zařazeno i několik starších černobílých sním-
ků – které pořídil právě on a také Ferdinand 
Prikner – jež dokumentují stavby, nebo jejich 
části, jak je dnes již nespatříme. Týká se to 
především zaniklých kostelů sv. Jana Křtite-
le na Janovičkách a  sv. Vavřince v Broumově  
u Horní brány, ale i kostela sv. Ducha.   

 Jan Záliš knihu vytvářel se spolupracov-
níky klasika broumovské krajiny Horstem 
Bauerem, zmíněným bývalým ředitelem Mu-
zea Broumovska Miroslavem Ottem a letcem 
Otakarem Priknerem, jemuž je kniha při-
psána. Na předčasně ukončené dílo Horsta 
Bauera Záliš ve své tvorbě, věnované Brou-
movsku, také programově navazuje. 

Publikace je svébytnou poklonou umění 
dávných architektů i řemeslníků a zároveň 
kráse broumovské krajiny. K tomu, aby se 
obojí nadále udrželo, chce autor svou knihou 
přispět. 

 V prodeji je kniha mj. v informačních 
centrech v Broumově a Polici nad Metují a v 
knihkupectví v Náchodě.      

  Jan Meier 

Na snímku je  reprodukce dvoustránky  
z knihy - fotografie  aleje u heřmánkovické 
fary.

              

Nedělní bohoslužby – 
ČERVEN 2013
        
 2. červen
Otovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Ruprechtice  17:00 hod      
 9. červen
Martínkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Vižňov   17:00 hod
       16. červen
Heřmánkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Šonov, kaple  17:00 hod       
23. červen
Martínkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Police nad Metují 15:00 hod
(biřmování, p. biskup Jan)                    
 30. červen
Božanov  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Ruprechtice  17:00 hod

Bohoslužby v týdnu, 
Broumov – 
ČERVEN 2013
Pondělí  
Úterý            klášterní k.       18:00 hod
Středa         k. sv. Václava       18:00 hod
Čtvrtek      děkanský k.       18:00 hod
Pátek          děkanský k.       15:00 hod
Sobota       hřbitovní k. PM     08:00 hod*

* V sobotu 29. června 
mše sv. i v 12:00 hod, P+P.
Celebruje J. Ex. Mons. Jan Vokál, 
královéhradecký biskup. 

Svátost smíření 20 min před každou 
mší sv.
Poslední sobota v měsíci 
od 09:00 hod v P+P.

Výstava kaktusů 
45 let organizovaného kaktusářství 

v Broumově nám připomene výstava  
k příležitosti Dětského dne, konat se 
bude od středy 26. června do neděle 
30. června ve skleníku v broumovském 
Schrollově parku. Vystaveny budou rost-
liny Severní Ameriky, Mexika, Brazílie, 
Argentiny, ale i africké sukulenty, a hlav-
ně expozice Madagaskaru. Otevřeno 
bude denně od 9 do 17 hodin. Broumov-
ští kaktusáři se těší na vaši účast.

Jaroslav Žid
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Podruhé 
o Posledním soudu
Před časem jsme si mohli v novinách 

přečíst zprávu o senzačním objevu fresek  
v kostnici u broumovského kostela sv. Petra  
a Pavla. Objev vzbudil zájem mezi památkáři, 
věnovali se mu i odborníci na dějiny umění, 
připravuje se symposium. Uvažuje se o ná-
kladné restauraci a zpřístupnění prostory  
v přízemí budovy čp. 224, kdysi domku kos-
telníka farního kostela, dnes sídle děkanské-
ho úřadu. V minulém čísle Broumovských 
novin jsme otiskli posudek středověkých ná-
stěnných maleb v kostnici od Prof. PhDr. Ing. 
Jana Royta, PhD.

Zjištění středověkých maleb Posledního 
soudu v bývalé kostnici ovšem není objevem 
posledních dní, ale má již téměř padesátile-
tou historii. V roce 1967 požádal administ-
rátor broumovské farnosti P. František Plo-
dek okresního hygienika o posouzení stavu  
v přízemí budovy čp. 224. Na základě žádosti 
byla svolána komise, která konstatovala, že  
„V klenuté místnosti v levé části fary, která 
slouží v současné době jako dřevník, je uvol-
něn ve zdi otvor velikosti jedné cihly, kterým 
je vidět do další velké místnosti, plné lidských 
kostí. Jsou to pravděpodobně kosti z hrobů 
hřbitova, který byl zrušen před více než sto 
lety a který se nalézal v okolí nynějšího děkan-
ského kostela sv. Petra a Pavla. Otvorem byly 
zjištěny kolenní klouby, části holeně, hnědé  
a v suchém stavu. Je předpoklad, že místnost 
o velikosti asi 3 x 4 metry je jimi naplněna až 
do stropu. Nad stropem tohoto skladu kostí 
se nachází byt administrátora děkanského 
úřadu P. Františka Plodka. Vedle místnosti 
je kancelář děkanského úřadu. Tato kostnice 
je v těsné blízkosti základní devítileté školy  
a SVVŠ. V dostupných dokumentacích neby-
lo zainteresovaným organizacím jasno a není 
ani známo, z kterého data tyto kosti pocháze-
jí, a ani jaký je jejich původ“. 

Komise rozhodla, že prostora musí být  
z hygienických důvodů v co nejkratší době 
otevřena a kosti odvezeny a uloženy na míst-
ním hřbitově, nejlépe do některé z hrobek. 
Vyklizení prostory, odvoz a uložení kostí měl 
provést na svůj náklad Městský národní vý-
bor v Broumově.

Práce s vybouráním zdi a odvozem a ulo-
žením kostí do několika hrobek na hřbitově 
zkomplikovalo zjištění, že prostora kostni-
ce pokračuje hluboko pod úroveň podlahy 
v předsíni. Jak se totiž ukázalo, důvodem 
žádosti pana administrátora nebyly jen hy-
gienické důvody, ale především záměr vybu-
dovat si tady garáž pro trabanta. To se stalo 
nemožným zejména proto, že na odhalených 
stěnách kostnice byly nečekaně odkryty stře-
dověké fresky. V zájmu jejich zachování jsme 
se museli rozhodně postavit proti jakýmkoliv 
dalším stavebním zásahům. Pan administrá-
tor následkem toho ztratil o úplné vyklizení 
prostory zájem a práce byly zastaveny. Zby-
tek kostí již zřejmě nepředstavoval hygienic-

ké nebezpečí a byl jen z estetických důvodů 
zasypán vrstvou hrubého štěrku.

Protože to bylo na konci šedesátých let, 
projevil městský úřad dobrou vůli a jako náhra-
du za ztrátu příležitosti k přestavbě prostory 
v budově fary umožnil panu administrátoro-
vi postavit si garáž v proluce v Máchově ulici. 
Garáž postavili broumovští věřící z materiálů, 
které jim dalo k disposici město.

S panem administrátorem bylo dohod-
nuto, že umožní, alespoň na požádání, pří-
stup do kostnice a prohlídku fresky. K tomu 
ovšem nikdy nedošlo, pater Plodek byl na 
základě udání zbaven státního souhlasu  
k výkonu kněžského povolání, musel z Brou-
mova odejít a zanedlouho zemřel. Přístup  
k prostoře kostnice byl pak po celou dobu vy-
užit jako sklad dřeva. Zájem o jedinečnou kul-
turní památku byl znovu oživen na přelomu 70. 
a 80. let, kdy se podařilo získat nějaké peníze na 
záchranu a případnou obnovu fresky. Akade-
mický malíř Jiří Brodský začal s upevňováním 
poškozené omítky, ale práce byly ukončeny, 
když došly peníze. 

Pro posouzení okolností vzniku kostnice 
a datování fresek je podstatné, že jádro levé 

části barokně přestavěné budovy čp. 224 
tvoří středověká hradební věž, založená 
na úrovni hradebního příkopu – parkánu.   
Měla chránit přístup k brance v hradbách  
a její spodní část byla využita jako karner 
– kostnice pod úrovní terénu hřbitova. Na 
protilehlé straně města byla podobná pro-
stora v přízemní části věže u východní bran-
ky někdy využívána jako vězení – „hlado-
morna“. Kostnice mohla být zřízena až po 
dostavbě věže, tedy někdy po roce 1357, kdy 
Broumovští začali bez souhlasu své vrch-
nosti se stavbou městského opevnění.

Již v minulosti byly několikrát učiněny 
pokusy o výklad námětu nástěnných maleb 
v kostnici. Nikdy nebyly pochybnosti o tom, 
že malba jako celek představuje Poslední 
soud. Spor byl o jednotlivé detaily velmi 
poškozené a špatně čitelné fresky. Já jsem 
na příklad viděl vpravo od Krista klečícího 
svatého Václava, kterému anděl drží jeho 
kopí, ale nikdo se mnou nesouhlasil. Mimo 
jiné byl vysloven i názor, který v současné 
době zastává i pan profesor Jan Royt, že 
pod Kristem jsou v prvém pruhu zobraze-
ny moudré a pošetilé panny z podobenství  

Freska v kostnici v roce 1967. Dole je ještě štěrkem nezasypaná vrstva kostí
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v Matoušově evangeliu. Měl jsem s tímto vý-
kladem problém již tenkrát: Údajné pošetilé 
(ve starých překladech bible bláznivé) panny 
jsou v houfu, spoutány řetězem, hnány ďábly 
do pekla. A to jenom proto, že byly pošetilé, 
nevzaly si dostatek oleje, usnuly, zmeškaly že-
nicha a nebyly vpuštěny na svatbu? Chtěl ob-
jednavatel malby skutečně názorně ukázat, 
že právě pošetilost je tím smrtelným hříchem, 
který bude trestán věčným zatracením?

Mám obavy, že konečné a úplné vyřešení 
záhady námětu Posledního soudu v kostnici 
u farního kostela bude obtížné i po dokončení 
restaurace fresky, protože malba je velmi po-
škozená zatékající vodou v době, kdy věž ztra-
tila zastřešení při některém z požárů města.  
S prostorou kostnice nebylo zacházeno še-
trně a s pietou, kosti tam nebyly ukládány, 
ale házeny, spolu s dalším obsahem hrobů - 
zbytky rubášů, dřeva z rakví a kamenů. Mezi 
částmi lidských skeletů byly nalezeny i kosti 
koček a psů. 

Kostnice s freskou Posledního soudu je 
nesporně památkou, jaká nemá nikde jinde 

obdoby. Je obrazem doby, kdy smrt byla stále 
přítomná a časté bylo i masové umírání v mo-
rových epidemiích. 

Vznik fresky byl snad podmíněn skuteč-
ností, že v polovině 14. století městě probí-
hala výstavba farního a klášterního kostela. 
Přesná data výstavby kamenného farního 
kostela neznáme, ale klášterní kostel sv. Vác-
lava je poprvé připomínán v roce 1359.  Malba 
v kostnici byla pravděpodobně jen menší za-
kázkou pro malíře pracující na výzdobě novo-
staveb kostelů.

Obě broumovské středověké fresky –  
v kostnici a ve zvonici klášterního kostela – 
jsou posledními doklady první velké kulturní 
epochy v historii Broumova. Shodou okol-
ností jsou zachovány v druhořadých, málo 
exponovaných prostorách. Jak skvělá asi 
byla malířská a sochařská výzdoba interiérů 
broumovských gotických kostelů, téměř zce-
la zničená požáry, barokizací a „restaurátor-
skými“ zásahy ve druhé polovině 19. století!

M. Otte

Kardinál Dominik Duka, arcibiskup 
pražský, metropolita a primas český (a jako 
takový i jeden z možných kandidátů na pa-
peže při nedávné volbě) oslavil koncem dub-
na své 70. narozeniny. Protože ještě coby 
hradecký biskup Broumovsko opakovaně 
navštěvoval, přičemž k našemu regionu de-
klaroval velmi osobní vztah, popřejme mu 
touto cestou s malým zpožděním k životnímu 
jubileu vše nejlepší (a Boží milost, chcete-li) 
do dalších let. Při té příležitosti si zde dovolím 
uvést jednu zajímavost. Nevím sice, nakolik 
je to obecně známá věc, ale tuším, že asi nebu-
du v Broumově jediný, kdo to dosud nevěděl, 
proto se podělím:

Na internetových stránkách broumovské 
farnosti jsem se dočetl, že rodině Dominika 
Duky svého času hrozilo, že bude z politic-
kých důvodů za trest nuceně vystěhována  
z Hradce Králové do Broumova. Takové vy-
stěhování do pohraničí bylo jednou z bohaté 
palety persekucí komunismu 50. let a patřilo 
ještě tak k těm nadneseně řečeno „lehčím“. 
Ač bývalo provázeno i propadnutím majetku, 
jednalo se často už spíš o takovou „malou pré-
mii navrch“ k nějakému těžšímu trestu. Toho 
se také v podobě komunistického kriminálu 
dostalo Dukovu otci, který si za války tres-
tuhodně neuvědomil, že proti nacistickému 
Německu lze ve zbrani správně bojovat jedině 
od východu, nikoli od západu z Anglie. A za 
tento otcův „zločin“ si pak celá Dukovic rodi-
na měla ještě navrch vysloužit vystěhování do 
Broumova. Že nakonec zůstalo jen u záměru, 
bylo dáno nejspíš jen lajdáckou nedůslednos-
tí (či snad nemístnou měkkosrdcatostí?) ně-
jakého odpovědného soudruha. Rodina tedy 

zůstala v Hradci, kde mladý Duka, tehdy ještě 
s civilním jménem Jaroslav, vystudoval gym-
názium, z nějž se však už na vysokou z kádro-
vých důvodů nedostal.

Škoda, to, co v Hradci, dokázali bychom 
mu v Broumově poskytnout taky, a jak by-
chom s tím dnes mohli být slavní. Pan kar-
dinál by ve všech novinových rozhovorech 
vzpomínal na dětství a mládí prožité v Brou-
mově a každý by si říkal: Panečku, to musí 
být ale nějaké město, když dalo vyrůst takové 
osobnosti. A nějaký investigativní žurnalista 
by dnes třeba přijel do Broumova pátrat po 
Dukových počátcích. Úplně to v duchu vi-
dím. Vstoupil by do budovy s nápisem „Gym-
názium kardinála Dominika Duky“, kde 
novotou zářící písmena by umně překrývala 
starší zašlý nápis „...dr. Zdeňka Nejedlého“, 
pamatující ještě Dukova broumovská studia. 
Ve sborovně by redaktorovi byl představen 
stařičký, pro tuto příležitost sem speciálně 
pozvaný někdejší Dukův třídní učitel, jenž by 
zavzpomínal: „Duka? No japak by ne, to víte, 
že se na něj pamatuju, na kluka. To byl moc 
nadanej žák a já mu už tenkrát jeho kariéru 
předpovídal. Ještě dnes to vidím, jak mi sem 
přišel s tou přihláškou na vysokou. Tady stál 
zrovna jako vy teď a já mu povidám: Duka, vy 
ste se snad zbláznil, čoveče, fotra máte Zápa-
ďáka, kriminálníka, nepřítele lidu, pánbíčkář 
ste politicky nezodpovědnej, v ČSM se nean-
gažujete, my vás pustíme na študia a vy to pak 
dotáhnete třeba až někam do Vatikánu. To 
tak, na to zapomeňte! Uliční výbor vám do-
poručení nedává a nedostanete ho ani od nás! 
Budete vděčnej, jestli vám ráčíme dát matu-

ritu. S ní vám to pak někde v továrně třeba 
jako strojnímu zámečníkovi bude moc slušet, 
tam si budete moct vylepšit kádrovej profil.  
A tu přihlášku sem mu taklenc vzal, roztrhal 
a hodil do koše. Von jen tak schlíple koukal…, 
no prostě moc prima kluk to byl, dovopravdy 
rád na něj vzpomínám a sem rád, že se přes 
všecky ty příkoří, kterejch se mu vod minulý-
ho režimu dostalo, vypracoval přesně podle 
tý mý předpovědi. Sme tu na něj v Broumově 
všichni moc hrdý…“

Takhle nějak se to u nás klidně mohlo stát, 
ale nestalo, smetanu líže Hradec a jak říkám, 
škoda té soudružské nedůslednosti, mohli 
jsme být zase jednou v žurnálech.

Do kvetoucího 
pohraničí za trest?
Rodin, u nichž jako u Dukových nezůsta-

lo jen při pohrůžkách a byly pro údajná poli-
tická provinění skutečně za trest nuceně vy-
stěhovány do pohraničí, nebylo obecně málo. 
Kolik se jich však takto dostalo přímo k nám 
na Broumovsko, nevíme. Pokud je mi známo, 
písemně je podchycen snad jen příběh paní 
Věry Štollové. Nenajde se mezi čtenáři někdo, 
kdo by k předmětné věci byl schopen přispět 
ještě nějakou informací?

Dovolím si zde pozastavit alespoň obecně 
nad protimluvnou otázkou z nadpisu. Ko-
munistická propaganda tvrdila, že od roku 
1945 osvobozené a posléze i znárodněné  
a zkolektivizované pohraničí jenom kvete.  
I když „ano, samozřejmě, byly zde ještě i ur-
čité rezervy, a občas se dokonce projevily  
i drobné nedostatky dané selháním jedinců na 
jednotlivých úsecích práce, ale vytyčená linie 
byla správná a vývoj šel ve všech ukazatelích 
jednoznačně vpřed,“ jak se říkalo v dobové 
oficiální hantýrce. Tak proč pak ale do tohoto 
zdárně se rozvíjejícího, kvetoucího pohraničí 
byli lidé posíláni za trest? Vždyť takovouto 
perzekuční praxí jakoby režim popíral svou 
vlastní propagandu, byla v tom však nejspíše 
nějaká rafinovaná marxistická dialektika.

A proč bylo například pociťováno jako 
nežádoucí i pouhé fotografování této „kve-
toucí socialistické zahrádky“? Zvláště na 
broumovské vesnici, pokud jste nějak nápad-
něji zevlovali a manipulovali s fotoaparátem, 
zjistili jste velmi záhy, že ta zpustlá, místy 
zdánlivě mrtvá stavení jsou plná bdělého ži-
vota. Pozvolna se začaly porůznu vynořovat 
znepokojené hlavy, jež vás ostřížím zrakem 
sledovaly a po chvíli vás buď přímo nevybíra-
vě slovně napadly, nebo naopak tiše zmizely  
a v tom případě jste mohli skoro neomylně 
začít odpočítávat minuty do doby, kdy u vás 
zastaví automobil nebo motocykl s civilním 
pomocníkem Pohraniční stráže. Ten vám nej-
prve položil formální otázku, proč to tu fotíte, 
přičemž znalecky přimhouřené oči naznačo-
valy, že jakékoli vaše zdůvodnění je již předem 
odsouzeno jako nevěrohodné. Po perlustraci 
vás pak slušně, leč důrazně z inkriminované-
ho místa vypoklonkoval. Bez udání důvodu 
nebo prostě pod obecnou záminkou ochrany 

Snad jen pro lajdáctví soudruhů 
nás sláva o fous minula
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pohraničního pásma. To mohlo pro takový 
účel sahat klidně až někam ke Stěnám, ač ji-
nak vlastně mělo pouze formálně oddělovat 
dva „v táboře socialismu bratrsky spolu ne-
rozborně spjaté“ národy. Čeho se soudruzi 
obávali? Snad toho, že by se pořízená foto-
grafie mohla objevit v nějakém nepřátelském 
(kapitalistickém, revanšistickém) médiu, 
například ve srovnání se stavem dotyčného 
místa před rokem 1945? No, ale čeho se obá-
vat, přece kde to kvete, tam to kvete, tak proč 
se nepochlubit, zač se stydět? Jen to umět ná-
ležitě podat. Tak dejme tomu, že na snímku 
z roku 1945 by byl statek jako hrad, odporné 
ztělesnění pýchy sudetoněmeckého kulaka,  
a vedle něj záběr ze stejného místa třeba jen  
o nějakých pouhých dvacet let později, kde 
po statku už ani památky, na rumišti jen bříz-
ky, olše, javory, bez, kopřivy, lebeda, rdesno, 
bolehlav, durman, pelyněk, divizna, blín… 
všechno to raší, kvete, radost pohledět. To 
je přeci pozoruhodný výkon, to si může kaž-
dý zkusit, aby během tak krátké doby docílil 
podobného výsledku. Oproti tomu se nějaké 
dnešní z kapitalistické ciziny k nám zavleče-
né Entente Florale může jít se svými výsledky 
leda klouzat.                                    Karel Franze

Příroda 
je mocná čarodějka
Už vás jistě napadlo, pokud máte zahrád-

ku, jak by to bylo krásné, kdyby šlo například 
křížit rybíz s rajčaty, aby měl tak veliké plody,  
nebo aspoň třešně se švestkami. To by bylo 
radosti a méně práce. No, nejde to a je to bl-
bost, někdo řekne. Ale taky se říká, čím blběj-
ší sedlák, tím větší brambory. Jenže jak zku-
šenosti ukazují, příroda nám práci neulehčí,  
i když sama si občas taky pohraje. Nevím, 
zda je to zázrak nebo následek Černobylu, ale 
v Meziměstí ve Školní ulici u domu čp. 207 
roste smrček na javoru!  Jehličnan na listná-
či! Přikládám fotografie. A kdo nevěří, ať tam 
běží. Apríla není, tak žertovat nemohu.

Antonín Kohl,      foto Petr Kohl

Čarodějnice 30. 4. na Dětském hřišti   
Fotografie Tomáše Cirkla
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Siláci střední Evropy 
se v Broumově utkali 

na Mistrovství ČR 
v powerliftingu

11. května  se siláci z celé střední Evropy  
utkali na Mistrovství České republiky v silo-
vém trojboji. Ojedinělou mezinárodní akci 
pod záštitou města Broumova a České aso-
ciace silového trojboje pořádal Broumovák 
Kamil Grim a Jaromír Kratochvíl, člen klubu 
Powerteam Trutnov  v Konferenčním sále IC.

Již od brzkých ranních hodin se vzdu-
chem nesla napjatá atmosféra a soustředě-
ní. Možná i proto, že právě v Broumově měli 
závodníci jedinou možnost nominovat se na 
mistrovství světa, které se uskuteční na pod-
zim v Praze. Možná i díky tomu, ale určitě 
díky podpoře svého týmu a nadšených diváků 
padaly mnohdy strhující výkony. Během dne 
bylo pokořeno hned několik národních rekor-
dů, které se přibližovaly i těm světovým.

Celkem bylo k vidění přes 70 účastníků  
z Česka, Slovenska, Polska a Ukrajiny. Ka-
ždý z nich během dne prošel celkem třemi 
disciplínami – dřepem, benchpressem a tzv. 
mrtvým tahem. Lifteři měli na každou z nich 
tři pokusy. Sportovní klání bylo zpestřeno 
exhibičním vystoupením Tomáše Kašpara,  
v současné době nejlepšího kulturisty v České 
republice. 

Moderátorského žezla se ujala Vladisla-
va Hajnová a Jaroslav Rojkovič. Ozvučení 
akce zajistil Tomáš Cirkl. Na broumovském 
náměstí lákal svou vůní stánek s mexickou 
restaurací, který si pro všechny připravila re-
staurace Grande Patria z nedaleké Jaroměře.

„Akci během dne podpořilo mnoho di-
váků. Nemalou organizační předpremiéru 
jsem měl před měsícem v Náchodě, kde jsme 
pořádali Mistrovství ČR v bench-pressu. Ale 
i dnes jsem byl hodně nervózní. Jsem moc 
rád, že měl tento sportovní svátek tady tako-
vý úspěch,“ podělil se se svými pocity po akci 
Kamil. Ten nabídku na realizaci mistrovství 
v Broumově dostal za své vynikající loňské 
sportovní výsledky na mezinárodních soutě-
žích. Organizátoři děkují soutěžícím, spon-
zorům, divákům a všem, kteří se na pořádání 
akce podíleli či ji svou účastí sami podpořili. 

„Jmenovitě bych rád poděkoval zejména 
těmto subjektům: Město Broumov, Veba a. 
s., Čeko Import, Pivovar Broumov – Olivětín, 
BSS Broumov, Obec Hejtmánkovice, Hledá-
sepráce.cz, OffShore a P-Stav,“ doplnil Kamil 
Grim.

Více informací o výsledcích ze sobotního 
broumovského mistrovství a o silovém trojbo-
ji obecně najdete na www.powerlifter.cz.

Lucie Lesáková
Fotografie Jan Záliš
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ZÁvislá KUlturní Společnost uvádí

17. ročník festivalu
BROUMOVSKá KyTARA

LUBOŠ POSPíŠIL &5P • 
THE SPANKERS 

Mr. COCOMAN and SOLID VIBES N. V. Ú. 
• UDG

Soutěžní kapely:
NANOSFÉRA - Čáslav
FLATTUS - Praha
SAVED BY THA FORTUNE - Praha
MISTAKE - Napajedla
THE COOLERS - Hradec Králové
DOLL IN THE FACTORY - Frýdek - Místek

Sobota 22. června 2013 od 13.00 hodin
Areál Dětského hřiště Broumov
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OBĚDY   AŽ   DO   DOMU
Výběr  ze  dvou  druhů  jídel
každý  pátek  pečeme  buchty

vaříme  pro  domácnosti  i  firmy
cena  s  dopravou  63,-

bez  dopravy 58,-
buchty 6,-ks

rozvoz: Broumov, Olivětín, Křinice, Otovice
ZŠ Kladská  164, Broumov

tel. 491 524 261
mobil 731 565 143

email: ps.zvs.jidelna@seznam.cz
TĚŠÍME  SE  NA  VÁS. 
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Vážení přátelé, 

letošní jubilejní desátý ročník Dobročinného veče-
ra pro Broumovsko se blíží a my Vás na něj srdečně 
zveme. Bude se konat v tradičním termínu, tentokrát v 
pátek 7. června 2013 od 18 hodin v Kreslírně broumov-
ského kláštera. 

Letos budeme na večer, který je příležitostí k setkání 
pozitivně naladěných lidí a příležitostí k projevení filan-
tropie, poprvé vybírat vstupné. Částka ve výši 500 Kč na 
osobu bude součástí výnosu večera. I proto Vás žádáme 
o pomoc. Možná víte o někom, kdo by se s námi rád na 
rozvoji regionu podílel, ale koho jsme z jakýchkoliv dů-
vodů neměli možnost oslovit. Zprostředkujte mu pro-
sím naše pozvání. 

Jako tradičně bude součástí večera ochutnávka vy-
braných vín z kolekce Salonu vín České republiky pod 
vedením jeho hlavního sommeliéra pana Marka Babis-
ze, ochutnávka vybraných sýrů z Českého archivu vín 
pana Petra Marka i občerstvení formou rautu. Během 
večera se budete moci v intimní atmosféře Kreslírny 
zaposlouchat do vystoupení Ondřeje Havelky, který nás 
poctí svou návštěvou. 

Hlavním cílem Dobročinného večera pro Broumov-
sko je naplnit grantový fond „Máme rádi Broumovsko, 
máme rádi místo, kde žijeme“, ze kterého každoročně 
podpoříme šest vybraných projektů rozvíjejících klad-
ný vztah dětí, mládeže a místních obyvatel k Broumov-
skému výběžku. Více o některých projektech se můžete 
dozvědět na stránkách www.aprb.broumovsko.cz, v 
záložce „fundraising“. Možností přispět bude jako ob-
vykle několik - v tiché aukci vín a drobných uměleckých 
předmětů; prostřednictvím portálu Darujme.cz během 
celého večera a v neposlední řadě ve veřejné aukci vín, 
kterou již tradičně povede Jan Školník. Věříme a chce-
me Vás přesvědčit o tom, že radost z daru se dostaví na 
straně dárce i obdarovaného. 

Naším přáním je, abyste si dobročinný večer dobře 
užili a odcházeli s pocitem posíleného společně sdílené-
ho vztahu k Broumovsku. 

Prosíme Vás o potvrzení Vaší účasti e-mailem na 
marcela.skolnikova@broumovsko.cz nebo telefonicky 
603 414 796. 

Děkujeme za Váš čas a pozornost věnovanou této po-
zvánce. Těšíme se na setkání. 

  
Za Agenturu pro rozvoj Broumovska
 Marcela Školníková, 
předsedkyně občanského sdružení 

Cestujte s námi v čase. 
Broumovský klášter zve 
na červnové víkendové akce 

Před začátkem letních prázdnin nabídne broumovský 
klášter zcela novou prohlídku Cestujte s námi v čase aneb 
800 let benediktinů na Broumovsku. V programu je také 
další prohlídka s břevnovským převorem Prokopem Siostr-
zonkem. Návštěvníci se také mohou těšit na tradiční ochut-
návku vín Vinum et Cetera nebo na Trh regionálních pro-
duktů.

Cestujte s námi v čase je název hrané prohlídky, kte-
rou vás provede mladý mnich, potkáte třeba českého krále 
Přemysla Otakara I. a mnoho dalších známých historických 
postav. V každé z prohlídkových klášterních místností bude 
čekat někdo, kdo vás seznámí s historií kláštera a význam-
nými milníky regionu Broumovska i se svým osudem. První 
hrané prohlídky se konají 22. června v 10:15, 11:15, 14:15 a 
15:15 hodin.

O týden později se koná tematická prohlídka, jejímž 
průvodcem je převor Prokop Siostrzonek. Prohlídky o his-
torii kláštera a řádu benediktinů a životě za zdmi kláštera 
budou 29. června v 10:30 a 13:30 hodin.

Druhou červnovou sobotu se všichni milovníci dobrého 
vína a zábavy můžou těšit na již tradiční veřejnou ochutnáv-
ku nejlepších českých a moravských vín z kolekce Salonu 
vín České republiky Vinum et Cetera. Začátek je od 13 ho-
din a připraven je i kulturní program, jehož vrcholem bude 
vystoupení Ondřeje Havelky a jeho Melody Makers.

V sobotu 15. června se pak zájemci mohou přijít podí-
vat na Trh regionálních produktů východních Čech. Ten 
se koná na nádvoří kláštera a nabídne k zakoupení mnoho 
zajímavých výrobků.

Všechny informace najdete také na www.klaster-brou-
mov.cz .                                                                             René Herzán 
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Zveme Vás 
do nově otevřené prodejny

V INO TéK A 9S 
BROUMOV

v ulici St. Opočenského v Broumově
(vedle pošty)

Velký výběr stáčených 
a lahvových vín.

Různé doplňky k vínům.
Otevřeno denně
pondělí - pátek:

9.00 - 11.30; 12.30 - 17.00
sobota:

9.00 - 11.30

ARKÁDA BOŽANOV
. prodej sudového a lahvového piva Krakonoš
. půjčovna chlazení a párty pípy s pumpičkou
. nabídka ubytování ve statku broumovského typu
. možnost pořádání oslav  pro 35 osob

www.arkadabozanov.cz
tel. 720 292 880
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ABB střechy - Brause - Dittrich
M. H. Brause - Heřmánkovice 187-
tel. - 777 131 141
J. Dittrich - Božanov 117-
tel. - 777 713 134
• Zhotovení kompletních střech všech krytin
• Tesařské práce-krovy, výměny trámů, přístřešky
• Izolatérské práce-zateplení střech a půd. prostor
• Pokládka lepenkových střech-ploché i šikmé
• Likvidace dřevokazných škůdců-dřevo i zdi
• Výškové práce-lanová technika
• Montáž střešních oken, odvětrání, lávek, výlezů
• Montáž reklamních cedulí
• Montáž vyhřívání žlabů, svodů, úžlabí
• Výroba a prodej klempířských prvků
• Odklízení sněhu, údržba střech
           
            www.abbstrechy.cz
    

ELMON spol. s r.o.
Školní 80, 55001, Broumov

   Vás zve do své prodejny 

Opět jsme pro Vás 
rozšířili sortiment

o další vodoinstalační materiál:
vodovodní baterie - umyvadlové, 
vanové, dřezové, sprchové sety, 

ruční spršky, a pod...

A ještě 
o venkovní osvětlení, lustry, 

stolní a stojanové lampy, dekorativní, 
nástěnné i průmyslové osvětlení.

Kolektiv prodejny se těší 
na Vaši návštěvu

Kontakty prodej: 491 523 509, 773 201 374
Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190

http://www.elmonbroumov.cz/

Tento měsíc jsme rozšířili nabídku odpadového
potrubí a dalšího vodoinstalačního materiálu

Prodejní doba:  Po - Pá: 7,30 - 16,00
So: 8,00 - 11,00

Salon „Happy dog“
Kučerová Karin

Střihová a kosmetická úprava psů 
v Broumově

Nabízíme:
• stíhání, trimování a koupání psů všech plemen    
   včetně kříženců, štěňat i seniorů
• zkušenosti doložené certifikací
• kvalitní kosmetiku, stříhání drápků, úpravu   
   zvukovodů (depilaci chlupů z uší), čistění 
  análních žláz, rozčesávání plsti, vytahování  
  klíšťat, poradenství a další
• na objednání na telefonu 605 935 239

Těšíme se na Vás!

Kde:
Kostelní náměstí, naproti ZŠ Hradební

(označen žlutou cedulí)

www.happydog-broumov.webnode.cz
email: happydog-broumov@seznam.cz



AutoškolA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Broumov

25. 6. 2013 od 15 hod.

Police nad Metují
27. 6. 2013 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) ........................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ............................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

inzerce

Výkup nábytku
a nepotřebné veteše.
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

Koupím zemědělské
pozemky.

PLATÍM HOTOVĚ!
Tel: 734 231 272

 
Máte zájem pracovat? 
Pokud ano, máme pro vás nabídku.

Název pozice: Obsluha vrtacího strojku
Místo výkonu práce:  Broumov
Druh práce: Práce na jednoúčelovém stroji - vrtání
Termín nástupu: Ihned
Požadujeme: Manuální zručnost
Nabízíme: Jednoduchou práci na hlavní pracovní 
poměr. Práce je vhodná pro osoby se zdravotním 
omezením.
Mzdové podmínky: dohodou

Kontakt:
MEDELA-chráněné dílny, s.r.o.
Leona Haňavcová
e-mail: leona.hanavcova@medelachd.cz
tel. 608 666 252

Česká pošta, s.p. představuje nové služby:

ZákaZnická karta
- určená podnikatelům a firmám
- pro snadnější a rychlejší podání na poště
- www.zakaznicka-karta.cz

                                 POstbOx
- služba pro držitele zákaznické karty
- www.zakaznicka-karta.cz
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PPůůjjččoovvnnaa nnáářřaaddíí aa mmeecchhaanniizzaaccee
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o.
provozuje půjčovnu nářadí a mechanizace pro firmy,
stavbaře a kutily. Nabízíme průmyslové odvlhčovače,
vibrační desky a pěchy, řezačky spár, válce,
kompresory, ale i pronájem a dopravu systémového
lešení a bednění. Informujte se na podmínky a ceny.
Při dlouhodobé výpůjčce individuální slevy.

SSttřřeeddiisskkoo aauuttooddoopprraavvyy nnaabbíízzíí::

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz

ZZeemmnníí pprrááccee mmeennššííhhoo rroozzssaahhuu
Dále provádíme zemní práce menšího rozsahu. Díky
rozměrově menším, ale výkonným strojům, můžeme
zajišťovat práce na stavbách a rekonstrukcích rodinných
domů a všude tam, kde jsou stísněné prostory a jiné
překážky. Technika je vhodná pro opravy a výstavbu
chodníků, bazénů, zahrad a menších komunikací.
Kvalifikovaná obsluha zemních strojů Vám provede
výkopy pro veškeré přípojky i jiné inženýrské stavby.

BBlliižžššíí iinnffoorrmmaaccee zzíísskkááttee nnaa tteelleeffoonnuu:: 777777 776622 330066 nneebboo ee--mmaaiilluu:: ddoopprraavvaa@@bbssssbbrroouummoovv..cczz

V měsíci dubnu nabízíme slevu 10 %
na veškeré zemní práce a autodopravu

Broumovské stavební sdružení s.r.o.
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava




